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OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516Opavská 962, tel.: 733 182 219

(EUC Klinika OSTRAVA) Oxa Optikwww.oxaoptik.cz

- PRÉMIOVÁ SKLA
ZA CENU

PLATÍ I PRO
STANDARDNÍCH

MULTIFOKÁLY
*více info v prodejn

ZTEN ENÁ - 

 za cenu 1.67 se stejnou úpravou AR. Vztahuje se i na vým nu skel. Platnost akce od 1. 9. - 30. 11. 2020.

*Platí pro Hilux/Nulux v indexu lomu 1.6 s prémiovou AR úpravou za cenu 1.5 se stejnou úpravou AR, index lomu
1.67 s prémiovou AR úpravou za cenu 1.6 se stejnou úpravou AR, index lomu 1.74 s prémiovou AR úpravou 

Interiérové dveře prosklené. MDF rám opláštěný HDF deskami. Lakované.
Šířka: 60, 70, 80 a 90 cm.
Cena je bez kování a zárubně.

Výkon: 900/1800 W.

ELEKTRICKÝ
KRB AARAU
Nástěnný s termostatem, 
časovačem a dálkovým 
ovládáním.

Nová cena

2499,–
Super cena

2599,–

Super cena

1099,–

KOUPELNOVÝ
NÁBYTEK
S UMYVADLEM
60 cm 2999,–

O S T R A V A

INTERIÉROVÉ
DVEŘE METRIX
 zavěšení: vlevo/vpravo
 dekor: dub bělený



TÉMA 3

ÚVODNÍK

Lucie Baránková Vilamová
starostka

Moji milí Porubané,
začalo nám období ba-

revného podzimu a  já dou-
fám, že bude stejně pestré 
i pro Porubu. Mnoho věcí je 
totiž aktuálně v řešení a celá 
řada dalších akcí se také při-
pravuje.

V  novém participativ-
ním rozpočtu Zelená Poru-
bě s podtitulem Navrhni svůj 
dvůr jsme od vás obdrželi ně-
kolik zajímavých návrhů. Tě-
šíme se na proces výběru 
a hlasování, kdy si vy sami vy-
berete jeden, který promění-
me podle vašich představ. 

Kromě řady menších úko-
lů, které řešíme, aktuálně 
běží realizace několika vět-
ších investičních akcí: re-
konstrukce ulice G. Klimen-
ta, která přinese revitalizaci 
lokality a  zkapacitnění par-
kovacích stání, dále výstav-
ba nového chodníku na uli-
ci Bedřicha Nikodema. Rov-
něž jsme začali s  výstavbou 
hřiště pro ZŠ J.  Valčíka. Bu-
dujeme nové parkovací záli-
vy na Opavské ulici pro lepší 
dostupnost občanské vyba-
venosti v  dané lokalitě. Prá-
vě v  těchto dnech budeme 
otevírat nový domov pro se-
niory Harmonie. A  pracuje-
me na dalších akcích, jako je 
například projektová přípra-
va revitalizace středové čás-
ti náměstí Jana Nerudy nebo 
úprava veřejného prostran-
ství u  Floridy. Plánů je moc 
a času málo. Aktuální infor-
mace o těchto i jiných akcích 
v Porubě však vždy nalezne-
te na webových stránkách 
www.fajnovaporuba.cz.

Školáci ze ZŠ J. Valčíka budou 
mít nové multifunkční sportoviště
Pokud bude počasí 
stejně příznivé jako loni, 
dočkají se děti ze základní 
školy Josefa Valčíka 
do konce roku nového 
multifunkčního sportoviště. 

 Porubské školy vesměs mají 
k  dispozici sportovní areály, 
které slouží nejenom školá-
kům, ale i veřejnosti. Najdou se 
však výjimky. Jednou z nich je 
základní škola Josefa Valčíka, 
která nemá vůbec žádné spor-
toviště. Tedy prozatím. V  září 
prostor vedle školy ovládla sta-
vební technika, a pokud počasí 
dovolí, nové multifunkční hřiště 
bude hotové do konce roku.

„Moderní víceúčelové hři-
ště poskytne kvalitní zázemí 
pro školu a  odpoledne bude 
přístupné veřejnosti. V  do-
cházkové vzdálenosti podob-
né místo chybí, takže věříme, 
že ho budou využívat všechny 
generace. Uvažujeme i o tom, 
jak by bylo možné hřiště vyu-

žívat celoročně, protože ško-
le bohužel schází tělocvična,“ 
uvedla starostka Lucie Barán-
ková Vilamová. 

Sportoviště bude multifunk-
ční. „Bude mít umělý povrch 
s odpruženým tartanem. Vyu-
žitelné bude pro volejbal, no-

hejbal, malou kopanou, fl orbal, 
streetball a tenis, chybět nebu-
de ani doskočiště pro skok da-
leký. Doufám, že vše se stihne 
do konce roku. Záležet bude 
ale na klimatických podmín-
kách. Pokud nebudou tech-
nologicky příznivé podmín-
ky, fi nální povrch bude mož-
né položit až na jaře,“ popsala 
vznikající areál místostarostka 
Petra Brodová.

Předpokládané náklady sa-
motné stavby činily 5,6 milio-
nu korun. Při veřejné zakázce 
se je ale podařilo snížit. Vítěz-
ná fi rma sport cité + nabídla 
cenu 4,3 milionu korun. „Další 
náklady pak vyvolala nezbyt-
ná přeložka plynového potru-
bí, která stála zhruba milion ko-
run,“ řekla místostarostka Pet-
ra Brodová.

Výstavba hřiště je jedna 
z  největších investičních akcí 
Poruby v  tomto roce a  nej-
větší investicí Poruby do škol. 
„V příštím roce plánujeme vý-
stavbu hřiště v  areálu základ-
ní školy Bulharská. Naším cílem 
je, aby všechny školy měly kva-
litní sportoviště a lidé ve všech 
částech Poruby měli v dosahu 
místo, kam si mohou zajít za-
házet, zaběhat či zakopat,“ do-
dala starostka Lucie Baránková 
Vilamová. (mot)

Anketu k tématu
najdete na straně 6

Začátek výstavby hřiště u ZŠ J. Valčíka Foto: Jana Janošcová

Projekt hřiště

Další významné investice do škol v roce 2020

MŠ J. Skupy rekonstrukce elektroinstalace 4,2 mil. Kč

ZŠ Bulharská rekonstrukce kuchyně 1,67 mil. Kč

ZŠ gen. Z. Škar-
vady

rekonstrukce terasy a zábradlí 1 mil. Kč

MŠ V. Makov-
ského

rekonstrukce sociálních zařízení 1 mil. Kč

regenerace školních hřišť 0,9 mil. Kč

ZŠ J. Valčíka výměna výtahu 0,9 mil. Kč



AKTUALITY4

Číslo měsíce

552
Do dvanácti základních 

škol, jejichž zřizovatelem 
je městský obvod Poru-
ba, nastoupilo se začátkem 
nového školního roku na 
5600 žáků, z toho 552 prv-
ňáčků. V základní škole Iva-
na Sekaniny přivítala nej-
mladší žáky starostka Lucie 
Baránková Vilamová a děti 
byly slavnostně pasovány 
na prvňáčky.

Uzavírka Hlavní třídy
 Pořádání dvacátého roční-

ku Porubského čtvrtmarato-
nu si 28. října vyžádá uzavírku 
spodní poloviny Hlavní třídy. 
Ústřední porubský bulvár bude 
v úseku mezi Francouzskou uli-
cí a kruhovým objezdem uza-
vřen od 8 do 15 hodin.

Nový chodník 
k zastávce

 Bezmála 190 metrů nové-
ho chodníku vznikne na ulici 
B.  Nikodema v  úseku od ulice 
K. Aksamita až po Martinovskou. 
Usnadní se tak přístup k autobu-
sové zastávce B. Nikodema. Aby 
dobrých zpráv nebylo málo, v li-
nii ke Kosmické ulici vznikne 
nový přechod pro pěší s nasvět-
lením a také přístupový chodník 
k přechodu. Stavba začala v prv-
ní polovině září, hotovo by mělo 
být do 10.  listopadu. Zhotovite-
lem je fi rma Stavpress Smart, 
hodnota zakázky je 1,375 milio-
nu korun bez DPH.

O dotace lze žádat od 
15. listopadu

 Zastupitelstvo městské-
ho obvodu Poruba schválilo 
8. září Zásady pro poskytová-
ní účelových dotací z rozpoč-
tu statutárního města Ostrava 
– městského obvodu Poruba. 
Žádost o  poskytnutí dota-
ce lze podat pouze elektro-
nicky prostřednictvím formu-
láře, jenž bude k dispozici na 
webu městského obvodu po-
ruba.ostrava.cz v sekci Občan 
pod odkazem Účelové dotace. 
S výjimkou programu Ostatní 
lze o dotace na rok 2021 požá-
dat letos od 15.  listopadu do 
10. prosince. (red)

Srdce pro Porubu teď bije pro Josífka
Charitativní sbírka Srdce 
pro Porubu slaví jeden 
rok. Pomohla už Davidovi, 
Tomáškovi a panu 
Petrovi (na snímku).

 Josífek Uvíra, který už brzy 
oslaví páté narozeniny, se na-
rodil s diagnózou Downův syn-
drom. Tato diagnóza se u něho 
projevuje v  mnoha oblastech, 
ale zejména zpožděním fyzic-
kého a psychického vývoje. Jo-
sífek tedy stále nechodí, má 
svalovou ochablost, nemluví, 
mentálně je na úrovni ročního 
dítěte, nezvládá základní úkony 
sebeobsluhy. K tomu se přidala 
ještě epilepsie, přičemž podá-
vání léků vede k dalšímu zpo-
malení vývoje. Mezi přidružená 
onemocnění se přidaly časté 
infekty dýchacích cest, protože 
chlapec neumí vykašlat.

„Již při narození jsme se roz-
hodli, že mu jako rodiče nabíd-
neme vše, co budeme schopni 
nabídnout, ale zároveň se sna-
žíme udržet běžný chod ro-
diny. Brát jeho handicap jako 
součást života a přes jistá ome-
zení mu chceme dopřát pěk-
ný život. Zejména nyní, dokud 
je malý, je vše soustředěno na 
jeho rozvoj, což znamená různé 
formy rozvoje pohybu a  sval-
stva, ale též na oblast psychic-
kého rozvoje. Lékaři zdůrazňují, 
že jen velké množství různých 
podnětů může vést k jeho cel-
kovému rozvoji. Ten je denně 
podporován aktivitami v  dět-
ském rehabilitačním stacioná-
ři a  též pravidelnou lázeňskou 
léčbou,“ vysvětluje chlapečkův 
tatínek Lumír Uvíra. 

Josífek je rodiči odma-
la podporován v pohybových 
aktivitách. Ze začátku to byl 
pohyb ve vodě, následně hi-
poterapie. Velmi dobře rea-
guje, když ho rodiče vozí v se-
dačce na kole. Z jiných aktivit 
má rád zvukové hračky a po-
slouchání hudby všech žánrů. 
Před rokem se Josífkovi naro-
dil mladší sourozenec, a  tu-
díž vyvstal i dlouhodobý úkol 
stmelování rodiny, aby fungo-
vala jako celek a  vztahy v  ní 
vedly k vzájemné soudržnos-
ti, respektu a podpoře. Zatím 
to u  Uvírových chodí tak, že 
tatínek nejprve usadí do se-
dačky na kole Josífka a vyje-
de s ním na projížďku, zatímco 
maminka doma hlídá mladší-
ho synka. Když se vrátí, nalo-
ží mladšího chlapce a vyveze 

také jeho a maminka je doma 
s Josífkem. Uvírovi by si moc 
přáli, aby na výlety na kole 
mohli vyrážet všichni společ-
ně, a dopřáli tak oběma chlap-
cům dostatek podnětů pro je-
jich vývoj.

„Co by nám pomohlo? Kro-
mě psychické podpory nebo-
li držení palců uvítáme i fi nan-
ční příspěvek na pořízení elek-
trokola umožňujícího společné 
výlety celé rodiny v okolí Ost-
ravy nebo i při společných do-
volených, které podpoří pozi-
tivní vzpomínky,“ doplnil Lu-
mír Uvíra.

Prostřednictvím sbírky Srd-
ce pro Porubu bychom chtě-
li rodině pomoci koupí elek-
trokola Haibike Hardseven 4.0, 
model 2020 v  aktuální ceně 
58 499 korun. (jan)

První samostatná cesta Petra Haase na elektrickém vozíku vedla za 
přáteli do sanatorií v Klimkovicích. Nezávislost, kterou díky němu 
získal, si velmi užívá. Foto: Martin Otipka

Co je Srdce pro Porubu?
 Městský obvod se právě před rokem rozhodl zřídit veřej-

nou sbírku, kterou nazval Srdce pro Porubu. Jejím účelem je 
vybrat prostředky pro někoho, kdo v Porubě bydlí a potřebuje 
pomoc. „Myslím si, že sbírka je ideální způsob, jak pomoci ně-
komu z nás, někomu z komunity, ve které žijeme,“ uvedla sta-
rostka Lucie Baránková Vilamová.

Že mají Porubané velké srdce, se prokázalo už na přelomu 
letošního roku: díky malým příspěvkům i velkorysým darům se 
podařilo z výtěžku sbírky zakoupit vozíček za kolo pro Davida 
Cvíčka s diagnózou Mowat-Wilsonův syndrom a tři turnusy hi-
porehabilitace pro Tomáška Boháče s dětskou mozkovou obr-
nou. Třetím příjemcem je Petr Haas, kterému jsme díky štěd-
rosti dárců mohli přispět na nákup elektrického vozíku.

Sbírková kasička je trvale umístěna v  Informačním cent-
ru Poruba na Hlavní třídě. Kro-
mě toho byl zřízen transparentní 
účet č. 500063622/0800.

Závod pro radost 
i pro pomoc

 Charitativní kontext bude 
mít také vyjížďka Srdce na 
kolečkách po Hlavní třídě. 
Cyklus projížděk na brus-
lích, koloběžkách, odrážed-
lech, s kočárky nebo na vo-
zíčcích – zkrátka všem, co 
má kolečka – pořádá spolek 
Swanky Ostrava. Tradičně 
má jejich poslední akce se-
zony dobročinný účel. V pá-
tek 9.  října od 19  hodin se 
bude na Hlavní třídě jezdit 
pro Josífka Uvíru.



Senior expres Poruba!!! snižuje věkovou 
hranici, vozí seniory už od 74 let
Senior expres Poruba!!! 
funguje už druhým rokem. 
Do druhé sezony vstoupil 
s velkou proměnou.

 Věk lidí, kteří nyní mohou 
Senior expres Poruba!!! využí-
vat, se snížil na 74 let, a službu 
si navíc mohou objednat i lidé 
z  okolních obvodů – z  Marti-
nova, Plesné, Pustkovce nebo 
Třebovic. Právě z Martinova byl 
senior, jenž byl klientem jízdy 
s jubilejním číslem 3000 – Jo-
sef Juchelka, který mířil do Po-
ruby k lékaři. 

V Martinově požádala o vy-
dání průkazu, který opravňuje 

ke čtyřem jízdám měsíčně za 
zvýhodněnou cenu 30  korun, 
plná třetina seniorů, kteří mo-
hou dotované cestování využí-
vat. Obyvatelům Třebovic bylo 
vydáno 63  průkazů, v  Plesné 
a  Pustkovci  11. K  15.  září bylo 

vydáno celkem 1387 průkazů.
Zájemci, kteří chtějí využívat 

Senior expres Poruba!!! a splňují 
veškeré podmínky, si potřebnou 
průkazku mohou vyřídit na od-
boru sociálním na ulici Gen. So-
chora 6013/2, tel. 599 481 550.

 Nejvíce jízd senior expres 
absolvoval v říjnu 2019 – 366. 
Ujel během nich 2118 kilome-
trů. V tomto měsíci také nej-
více držitelů legitimací vyu-
žilo možnosti cestovat čty-
řikrát v  měsíci. Do konce 
srpna vozidla ujela 18 296 ki-
lometrů při 2831 jízdách.

AKTUALITY 5

CVČ bude kvůli
volbám uzavřeno

 Z  důvodu konání voleb do 
zastupitelstev krajů a  Senátu 
Parlamentu ČR bude Centrum 
volného času na ulici Otaka-
ra Jeremiáše od 2. do 4. října 
a od 9. do 11. října uzavřeno.

Hledáme porubský 
vánoční strom

 Překáží vám v  zahradě 
a  chcete ho pokácet? Poško-
zuje inženýrské sítě? Vadí vý-
stavbě? Než ukončí svou pouť, 
může ještě udělat radost Poru-
banům. Hledáme porubský vá-
noční strom! Ať už je to smrk 
nebo jedle, strom by měl být 
vysoký 12 až 15 metrů, rov-
ně a  rovnoměrně rostlý, s ob-
vodem kmene max. 80 cm ve 
výšce 120 cm nad zemí. Vyfoť-
te ho a GPS souřadnice zašlete 
na e-mail pnovackova@mopo-
ruba.cz. Více informací se do-
zvíte na tel. 599 480 911.

Nová parkování
 Třináct nových parkovacích 

stání vzniká na Opavské ulici 
pod křižovatkou s  Porubskou 
ulicí na straně u EUC kliniky. Ve 
fázi záměru nebo projektová-
ní pak je vybudování nových 
parkovacích míst na náměstí 
J. Nerudy, Školní ulici, u ZŠ na 
ulici A. Hrdličky nebo náměstí 
A. Bejdové.

Máte staré fotografi e 
Poruby?

 V závěru srpna jsme reali-
zovali první část nápadu při-
hlášeného do loňského roč-
níku projektu Zelená Porubě 
– Historické zastávky MHD. 
První vlaštovkou s  historic-
kými snímky daného místa 
je autobusová zastávka Děl-
nická. Archivní fotografi e se 
postupem času mají objevit 
ještě na zastávkách Ludví-
ka Podéště, Karola Šmidke-
ho, Bajkalská (v  obou smě-
rech), Poruba U  Nemocnice, 
Fakultní nemocnice a Domov 
sester. Historických fotografi í 
daných míst v obecním archi-
vu není mnoho. Pokud byste 
nějaké měli – stejně jako star-
ší snímky dalších míst v  Po-
rubě –, budeme velmi rádi, 
když nám je zašlete na adresu 
redakce@moporuba.cz. (red)

Josefu Juchelkovi předala dárek pro jubilejního klienta starostka Poru-
by Lucie Baránková Vilamová. Foto: Jiří Birke

Poruba připravuje program 
oprav obecního bydlení

 Co by uvítali nájemci obec-
ních bytů? Unisono znělo: rekon-
strukci koupelny, WC, kuchyně, 
podlah a elektroinstalace.

Kdybyste si chtěl/a nyní pro-
najmout obecní byt, v  jakém 
stavu byste ho uvítal/a? Za ja-
kých ekonomických podmínek 
byste byl/a  ochoten/ochot-
na si obecní byt pronajmout? 
Co by bylo hlavním důvodem 
pronájmu obecního bytu? To 
jsou jen některé z otázek, kte-
ré mohli zodpovídat stávající 
nebo potenciální nájemci po-
rubských obecních bytů.

Poruba připravuje program 
obnovy nájemních bytů. Při-
pravila proto pro nájemníky 
anketu. Zpětná vazba, kterou 
nám stávající i  možní budou-
cí nájemci v dotazníku poskyt-
li, je pro nastavení obnovy dů-
ležitá. „Z  ankety vzešly určité 
požadavky a  očekávání, v  ja-
kém stavu by obecní byty měly 
být. Nejčastěji lidé zmiňova-

li, že by uvítali rekonstrukce 
koupelen, WC, kuchyní, pod-
lah a elektroinstalací. Takže po-
dle těchto požadavků nastaví-
me standard, který každý nově 
pronajímaný byt bude splňo-
vat,“ nastínil místostarosta Jan 
Dekický. „Refl ektujeme přá-
ní našich nájemců. Na základě 
těchto výsledků připravujeme 
program oprav obecního by-
tového fondu, který bychom 
chtěli spustit už v  roce 2021. 
Každý rok bychom opravili ur-
čité množství bytů, postupem 
času všechny,“ vysvětlil mís-
tostarosta. „Náš cíl je, aby lidé 
v našich bytech bydleli dlouho-
době. Protože jen tak si jich bu-
dou vážit, budou se snažit mít 
dobré vztahy v sousedství, bu-
dou mít vztah ke svému okolí 
i celé Porubě. Z  tohoto důvo-
du budeme pokračovat v kom-
binaci výhodného nájmu a jed-
norázové platby při uzavření 
nájemní smlouvy.“ (red)

Dny Fajne rodiny
 Od 16. srpna do 19. září se 

v Ostravě konaly Dny Fajne ro-
diny, pětitýdenní přehlídka pest-
rého programu pro rodiny s dět-
mi. Do prvního ročníku akce se 
zapojilo přes 40  kulturních in-
stitucí, městských, ale i soukro-
mých organizací a spolků, které 
připravily více než 70 akcí. Mezi 
další aktivity Fajne rodiny pat-
ří projekt Místa přátelská rodině 
nebo dotazníkový průzkum.

Hejtman ocenil 
Akord & Poklad

 Ostravská městská společ-
nost Akord & Poklad se stala 
vítězem Ceny hejtmana Mo-
ravskoslezského kraje za spo-
lečenskou odpovědnost pro 
rok 2019. Ocenění v  katego-
rii podnikatelských subjek-
tů do 50 zaměstnanců získa-
la mj. za realizaci zajímavých 
volnočasových projektů, např. 
pro seniory Miss babča či Os-
travský štramák, charitativní 
jízdu Cyklosvětluška, ale také 
za záchranu letního kina Amfi  
a organizaci Amfi festu. (red)
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Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Jaká sportoviště vám v Porubě scházejí?
Lucie Baránková Vilamová
(ANO)

 Poruba je poměrně dobře vybavena růz-
nými typy sportovišť – od těch, které provo-
zuje město, např. Sareza, až po soukromé sály 

na sporty jako je třeba squash či badminton. Je 
pravda, že už delší dobu chybí Porubě nově zre-

konstruovaný Sportovní areál Poruba (SAP), resp. „bývalý stadion 
VOKD“. Ale i to je na dobré cestě, rekonstrukce je rozvržena do 
několika etap, které by měly v následujícím období začít. Městský 
obvod Poruba se snaží vytvářet sportoviště i u škol, proto jsme le-
tos zahájili výstavbu víceúčelového hřiště u ZŠ J. Valčíka a v příš-
tím roce plánujeme realizovat hřiště také u ZŠ Bulharská. V odpo-
ledních hodinách pak obě chystáme zpřístupnit rovněž veřejnosti.

Marek Kudela
(ODS)

 Stále mi v  Porubě chybí tři sportoviště, 
která měla dávno fungovat – hala pro míčo-
vé sporty, jež by dala zázemí našim hvězd-

ným házenkářkám i dětem a veřejnosti, opra-
vený a doplněný Sportovní areál Poruba, který 

se musí stát multifunkčním sportovním centrem nabízejícím 
celou plejádu sportovišť, a  společná moderní tělocvična pro 
základní školy na Porubské ulici. Jako pejskař bych také uví-
tal veřejný agility park, ale ne umístěný do centra obvodu, ný-
brž ideálně do lesoparku Myslivna. No a s vizí do budoucna si 
umím v Porubě nebo blízkém okolí představit moderní kanál 
na divokou vodu, brokovou střelnici či velodrom.

Roman Michalec
(ČSSD)

 Je toho celá řada. Scházejí především 
sportoviště pro základní školy – tělocvična 
a venkovní sportoviště pro ZŠ Valčíka, ven-

kovní hřiště pro ZŠ Bulharská. Je smutné, že 
na hodiny tělocviku musí žáci ZŠ Valčíka dojíž-

dět do jiných škol. Velmi zanedbaný je Sportovní areál Poruba, 
který známe jako stadion VOKD. Chybí důstojné zázemí pro 
organizované sportovní kluby. Poruba rovněž postrádá víceú-
čelovou sportovní halu nejen pro vrcholový sport. Nedostateč-
ná a zanedbaná hřiště pro pohyb a sport ve dvorních částech 
zástavby jsou mnohdy zdraví nebezpečná. Sice nejde všechno 
hned, ale aspoň něco by si Porubané bezpochyby zasloužili.

Petr Gajdáček
(KSČM)

 V Porubě chybí sportoviště tak, jak je znám 
ze svého dětství, kdy pomalu v každém vnit-
robloku bylo upravené hřiště. V létě pro kopa-

nou, volejbal nebo nohejbal a kde jsme v zimě 
posháněli podlážky z lešení, postavili z nich man-

tinely, plochu nastříkali vodou a hned bylo kluziště pro bruslení 
všech a večer se rozhořela hokejová bitva s vedlejším dvorem. Je 
pravda, že tehdejší zimy umožňovaly mít led skoro celou zimu, 
a cenu vody, kterou jsme odebírali z nejbližšího domu, taky nikdo 
neřešil, byla „za pakatel“. Myslím si, že by stálo za to něco z toho 
obnovit, aby mládež neseděla jen u tabletů a mobilů.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Pro tak lidnatou městskou část, jakou Po-
ruba je, mi chybí velká multisportovní hala 
s kurty na badminton a tenis, lezeckou stě-

nou, trampolínami a  dalšími sportovišti, kde 
by se (nejen) děti mohly vyblbnout za rozum-

nou cenu po celodenním sezení ve škole, když tedy škola zrov-
na funguje. Co mi však vadí mnohem více je nulová možnost 
najít si v Porubě zubaře, brajgl a hluk v okolí nočních podniků 
s nemožností toto řešit, alkoholici zevlující a posedávající po 
Hlavní třídě, somráci na svinovském nádraží, to jsou věci, které 
mě dennodenně vytáčejí a jsem vůči nim téměř bezbranný.

Andrea Hoff mannová
(Piráti)

 Poruba má dobré zázemí pro sportovní akti-
vity klubů i jednotlivců. Na své si přijdou běžci, 
atleti, cyklisté, milovníci bruslení a skateboar-

dingu, hokeje, amerického i evropského fotbalu, 
plavci stejně jako vyznavači tenisu, badmintonu či 

workoutu. Porubě brzy začnou sloužit nové tenisové kurty a zre-
konstruovaný Sportovní areál Poruba. Pro rekreaci by se mohly 
využít zrekonstruované vnitrobloky, moderní školní sportovní haly 
by sloužily i široké veřejnosti. Za nezbytné považujeme vytváření 
sportovišť, kde se budou setkávat a vedle sebe tužit tělo i ducha 
příslušníci různých generací, od juniorů po seniory.

Martin Drastich
(Ostravak)

 Není potřeba vymýšlet „kolo“, stačí se podí-
vat, jak to dělají jinde a lépe. Nemusíme chodit 
daleko, např. Ostrava-Jih. Školní hřiště oploce-

né, každý víkend a o prázdninách zajištěn do-
zor s možností půjčení sportovních potřeb. Večer 

hřiště uzavřeno, pod dohledem kamer a městské policie. Pokud 
se podíváme k nám do Poruby kupříkladu na školní hřiště ZŠ Se-
kaniny: plotové díly chybí, hřiště bez herních prvků, běžecký ovál 
v katastrofálním stavu, doskočiště již neexistuje. Potulování růz-
ných podivných skupinek, které kouří a popíjejí alkohol, volně po-
bíhající psi. Pustíte na takové hřiště své dítě? Já určitě ne.

Marie Navrátilová
(KDU-ČSL)

 Poruba má opravdu pestrou škálu spor-
tovišť, a  to jak venkovních, tak krytých. 
V obvodu najdeme klasická sportoviště na 

fotbal, hokej, atletiku, tenis, plavecké spor-
ty, ale nechybí ani specifi ka, jakými jsou hřiš-

tě baseballové, discgolfové, lesní běžecký ovál, inline dráhy 
nebo skatepark. Na několika místech jsou workoutová hřiš-
tě, nebo volně přístupné posilovací prvky. Možná by přiby-
lo sportujících lidí, kdyby se menší sportoviště nacházela ve 
větším počtu a strategičtěji umístěná. Základem je mít kva-
litní sportoviště u každé školy, na což se v posledních letech 
obvod zaměřuje.
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Astra Custom
Garage
Opravy aut všech značek

Příprava na STK + vyřízení STK

Karosářské práce

Výměna oleje + filtry

Výměna brzd + kotoučů

Plnění a servis klimatizace

Čištění interiéru

Ruční mytí + leštění keramikou

Po dobu opravy zapůjčíme náhradní vozidlo
Půjčujeme osobní auta + 9 místnou dodávku

Bendlova 374/3

Ostrava - Mariánské Hory

Tel: 773 918 699

www.rentalcarsczech.eu

www.customgarage.cz
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2
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OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů
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PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí

KKKKKKKKKKKKKosososssoosososo mmimimimmmimmimmmKKKKKKKK cccccccckákákákákááááák   1717177723233333333/2/2/22/2///
OsOssstrtrtrtrtraaaaaaavvvvvvvvaaaaa PPPPPPorororoorububububububuubaaaaaa

teteeeeeel.l.l.l./f/ff//faxaaxaxxaxaaxxxx::: 55555559696969696999 9956566 2222222222222222222222022222020202020200
mmmmmomommmmmom bibibibibibibibibiiibilllllllllll::::::::: 6666666666666070707070000000 222215151 9990404

wwwwwwwwww .v.v.vvvvvododododaarararr.cc.c. zzz
ee-e-e mamamamamaam iilililiilllil::::: vvvvvvodododododododdddoddddaaaaaaarararaaaarara @a@a@a@a@a@aa@ tltltltltlltlaaasa .c.czz
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První svoz: bezmála půl tuny olejů
 Bezmála půl tuny – 464 kilo-

gramů – použitých jedlých ole-
jů a tuků z domácností bylo po 
prvních třech týdnech fungo-
vání uloženo do třiceti speciál-
ních černo-oranžových kontej-
nerů rozmístěných v  Porubě. 
Nejméně, dvě kila, bylo v  ná-
době na ulici U  Sportoviště, 
nejvíce, 28 kilogramů, v  kon-

tejneru v horní části Hlavní tří-
dy. Průměrné uložené množ-
ství tuků slitých do uzavřených 
PET lahví se pohybovalo mezi 
osmi a 15 kilogramy.

Nádoby jsou zkušebně vy-
váženy v třítýdenních interva-
lech. Pokud ale Porubané bu-
dou mít o novou formu třídě-
ní zájem, budou svozy častější. 

Namátkově budou naplněnost 
240litrových kontejnerů kon-
trolovat pracovníci odboru 
technických služeb a  zeleně, 
kteří pravidelně pracují v  uli-
cích obvodu. Kromě toho je na 
každé nádobě číslo na fi rem-
ní zelenou linku, na které lze 
naplněnou popelnici nahlásit 
bezplatně. (jan)

Sběrný dvůr se 
přestěhoval

 V září se martinovský sběr-
ný dvůr společnosti OZO Ost-
rava přestěhoval na Provozní 
ulici v  Třebovicích. „Důvodem 
přesunu je zejména potřeba 
jeho rozšíření, což daná lokalita 
neumožňovala. Vhodný pros-
tor jsme nalezli v areálu bývalé 
čistírny odpadních vod,“ uved-
la Vladimíra Karasová ze spo-
lečnosti OZO Ostrava. „Je zde 
dostatek prostoru na přistavení 
více kontejnerů, občané se bu-
dou moci se svými vozy poho-
dlněji otáčet,“ vysvětlila. Přízni-
vá je také otevírací doba: každý 
den v týdnu od 8 do 20 hodin.

Nový život starým 
věcem

 Reuse centrum, tedy cent-
rum pro opětovné využití věcí, 
je od září otevřeno v  areálu 
společnosti OZO Ostrava v Pří-
voze. Jde o prodejní sklad sta-
rého nábytku a předmětů z do-
mácností. Prodávány jsou buď 
tak, jak je lidé věnovali, nebo po 
drobné opravě. Nákupní ceny 
jsou spíše symbolické. (jan)

Polopodzemní 
kontejnery na odpad 

 Poruba bude místem dal-
šího pilotního projektu v  obo-
ru odpadového hospodářství. 
Historicky poprvé zde totiž bu-
dou vybudována polopodzem-
ní kontejnerová stání. „Podzem-
ní stanoviště se svým vzhledem 
hodí spíše do historických čás-
tí města a exponovanějších lo-
kalit, polopodzemní jsou urče-
na na sídliště, a  to především 
kvůli širší škále jejich velikostí,“ 
řekla náměstkyně ostravského 
primátora pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová.

Na stanovišti na Francouz-
ské ulici za obchodním kom-
plexem u  Polské ulice se díky 
polopodzemním zásobníkům 
sníží počet nádob: momentál-
ně je zde 15 kontejnerů v cel-
kovém objemu 16  500  lit-
rů (3x papír, 3x plast, 2x sklo, 
7x  směsný odpad). Nově má 
být pět polopodzemních kon-
tejnerů v  objemu 25  000  li-
trů (1x  papír, 1x  plast, 1x  sklo, 
2x směsný odpad). 

Stanoviště by mělo stát do 
konce listopadu. (red)
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PO NÁMĚSTÍ DRUŽBY | S arboris-
tou Jiřím Poulíkem (vpravo), který 
mapoval porubské stromy pro por-
tál www.stromypodkontrolou.cz, 
jsme se vydali na procházku za 
dřevinami po náměstí Družby. 
Mezi zájemci o zasvěcený výklad 
odborníka byl také pan Jiří Petráš 
(sedící na vozíčku). Před padesáti 
lety na náměstí, kde také bydlí, za-
sadil douglasku (na malém sním-
ku). Na ní arborista přítomným 
demonstroval, jak se měří výška 
stromu. Bez několika centimetrů 
měří douglaska pětadvacet me-
trů. Pan Petráš strom sázel zhruba 
50 cm vysoký. Jehličnan, který je 
podle arboristy ve výborné for-
mě, tak porostl zhruba půl metru 
ročně.

PŘIJELA POUŤ | Nád-
herné počasí, kolotoče 
a  skvělý program. To 
byla letošní Pouť babí-
ho léta. Návštěvníkům 
se představila Swinga-
lia, polská kapela Echo 
a  hlavní hvězdy dne 
Milan Peroutka a Peru-
tě. Pobavil i  kouzelník, 
k  dispozici byly hry 
a spousta jídla. A proto-
že pouť je součástí pro-
jektu Společná CZ-PL, 
zahájili ji starostka Po-
ruby Lucie Baránková 
Vilamová a  prezident 
partnerské Ratiboře 
Dariusz Polowy. 

Snímky: Jiří Birke 
a Jana Janošcová

V DUKLE JE ŽIVO | V Galerii Dukla se konal workshop pro děti a rodiče 
k aktuální výstavě Svět, v němž nežijeme. Děti mohly malovat a výtvor 
si pak odnést domů. Díla Alice Nikitinové, Vasila Artamonova a Marka 
Tischlera si mohli lidé prohlédnout také s komentářem kurátora galerie 
Tomáše Knofíčka. Kromě toho v Dukle bývají workshopy pro porubské 
školy a školky, např. MŠ Větrná.

ZAŽÍT PORUBU JINAK 2020 | Tradiční sousedská slavnost Zažít Po-
rubu jinak se letos konala na Hlavní třídě. Organizátoři ze spolku Swan-
ky prostor zcela v duchu sousedské slavnosti rozdělili jako byt – na 
kruhovém objezdu byl obývák (tam si zájemci mohli poslechnout zají-
mavé rozhovory, například se starostkou Lucií Baránkovou Vilamovou), 
na prostranství u pódia pokojík (zde se třeba hrálo, tančilo a tvořilo) 
a ložnice (tam se dalo odpočívat) a ve středovém pásu kuchyně (tam 
se vařilo a soutěžilo o nejlepší guláš). Báječné slunečné odpoledne vy-
vrcholilo večerní jízdou Ostrava na kolečkách.

SETKÁNÍ S JUBILANTY | Po koronavirové přestávce jsme se mohli 
v září vrátit ke slavnostním obřadům – vítání dětí i setkání s jubilanty. 
V aule VŠB-TUO pak letošním oslavencům po slavnostním proslovu 
a blahopřání zahrál Stanley´s Dixie Street Band.



Sýkora koňadra, sýkora modřinka, 
pěnkava obecná, střízlík obecný, 
budníček menší, rehek domácí, 
brhlík lesní, drozd zpěvný, drozd 
kvíčala, pěnice černohlavá, kos černý, 
hrdlička zahradní, holub hřivnáč, 
holub domácí, poštolka obecná, rorýs 
obecný, kavka obecná, straka obecná, 
strakapoud velký, žluna zelená.

 Věřili byste, že během hodinové červen-
cové časně ranní procházky po sedmém 
porubském obvodu můžete potkat to-
lik druhů ptáků? Ovšem nebýt nadšeného 
amatérského ornitologa, učitele a jednate-
le Slezské ornitologické společnosti Emila 
Morava, rozhodně bych s výjimkou holuba, 
poštolky a straky netušila, že se jedná prá-
vě o  tyto druhy. (A abyste na tom neby-
li s poznáváním místních opeřenců podob-
ně bídně jako já, budeme vám ve spoluprá-
ci s Emilem Moravem druhy vyskytující se 
v Porubě postupně představovat.)

Na počátku letošní hnízdní sezony 
se Emil Morav rozhodl zmapovat výskyt 
a  hnízdění lejska bělokrkého v  Porubě. 
Proč právě jeho? „Je to velice pohledný 
a atraktivní druh. Přestože je jeho výskyt 
vázaný zejména na lesy, často jsem zazna-

menal jeho hlas v různých částech Poru-
by. Vytipoval jsem si místa, která jsou pro 
hnízdění lejska vhodná, například někte-
ré ulice nebo parky. Záměrně jsem se vy-
hýbal lokalitám, které mají spíše lesní cha-
rakter, například lesoparku u  Myslivny 
nebo ,lesíku‘ Na Kutech v sedmém obvo-
du. Chtěl jsem zjistit jeho početnost přímo 
v městské zástavbě,“ říká ornitolog. „Nej-
více záznamů výskytu lejska bělokrkého 
tady v Porubě pochází z ulice K. Pokorné-
ho nebo Španielovy.“

Hnízdo v šachtě
Průzkum Emila Morava prokázal výskyt 
nejméně třinácti zpívajících samců tohoto 
hmyzožravého pěvce. Zároveň se mu po-
dařilo doložit hnízdění nejméně osmi párů 
tohoto druhu. Zajímavostí je, že tři páry 
zahnízdily v dutinách v zateplení domu, je-
den pár ve větrací šachtě, tři páry v hnízd-
ní budce a jen jeden pár zahnízdil ve stro-
mové dutině. 

Průzkumem bylo zjištěno dalších 
31 druhů ptáků, mezi které nebyly zapo-
čítány druhy pozorované pouze na pře-
letu. Mezi druhy netypické pro městské 
prostředí bychom mohli zařadit budníč-
ka lesního (zpívající samec pravděpodob-
ně na tahu) nebo žluvu hajní. Mimo mo-
nitorovací časy byly zaznamenány ještě 
další druhy zajímavé pro městskou zá-
stavbu: kalous ušatý (pozorována vzlet-
ná mláďata ve dvou lokalitách) nebo puš-
tík obecný (zaznamenán hlas samce). Za-
jímavá jsou i zjištění, že v žádné lokalitě 
nebyl pozorován vrabec domácí (na ně-
kolika místech pouze vrabec polní) nebo 
že počet záznamů holuba hřivnáče vý-

znamně převyšuje počet záznamů holu-
ba domácího.

Tu budníček, tam pěnice
Ranní sídliště se po šesté probouzí k živo-
tu. Ale čím více lidského ruchu, tím méně 
ptačího štěbetání. „Ptáci jsou nejaktivněj-
ší ráno a večer,“ připomíná Emil Morav. Po-
zorným uchem zaregistruje z jedné strany 

Na hřišti ZŠ J. Šoupala snídaly straky.

 Typické hlasy ptáků si můžete po-
slechnout například díky aplikaci pro 
mobilní telefony Hlasy ptáků, na webu 
nasiptaci.info, www.ornita.cz nebo 
www.birdlife.cz.
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Ptákům se ve městech líbí. Najdou v nich potravu 
i relativní bezpečí

 Ornitologický průzkum v Ostravě-Po-
rubě se uskutečnil pod záštitou Slezské 
ornitologické společnosti, která je po-
bočkou České ornitologické společnos-
ti. Hlavní náplní činnosti Slezské ornito-
logické společnosti je výzkum a ochrana 
ptáků na území Moravskoslezského kra-
je a  okresu Vsetín. Společnost sdružu-
je jak odborníky, tak zájemce o avifaunu 
a ochranu přírody z řad laické veřejnosti.

Více informací na SOS-CSO.cz nebo 
facebook.com/slezskaornitologic-
kaspolecnost.

Lejsek bělokrký Foto: Emil Morav
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poštolku, z druhé žlunu zelenou, tu bud-
níčka menšího a tam pěnici černohlavou. 
Mé necvičené sluchové ústrojí zaznamená 
maximálně všudypřítomné vrkání holubů 
hřivnáčů a drsný hlas strak. 

Byť jsou někteří ptáci schopni zahníz-
dit i vícekrát ročně (například právě hřiv-
náč), obvykle si rodičovské povinnosti od-
budou zjara. Většina druhů vyvádí mláďa-
ta v květnu a červnu. Právě v  tuto dobu 
jsou opeřencům  nejvíce  nebezpeční  dal-
ší  obyvatelé  měst: psi a  kočky. To když 
mláďata vylétnou z hnízd a rodiče je krmí 
na zemi. Nicméně mnoho dalších nepřátel 
menší ptáci ve městech nemají.

„Z  dravců se poměrně hojně vyskytu-
je poštolka obecná, v okrajových částech 
Poruby lze předpokládat výskyt krahujce 
obecného,“ vysvětluje ornitolog. „Ve měs-
tě jsou ptáci poměrně v bezpečí a jsou zde 
zdroje potravy, které jim poskytuje člověk, 
proto se jim tady líbí. Typické je to pro kr-
kavcovité ptáky – straky obecné, kavky 
obecné a v zimě havrany polní. Některým 
druhům ptáků nabízejí lidská sídla také 
vhodné hnízdní příležitosti.“ 

Vybaven dalekohledem a  fotoapará-
tem s kvalitním teleobjektivem se chvíle-
mi zastavuje a ostří do zeleně. Jak potvrdí, 
sám je překvapený, když zaznamená v „le-
síku“ žlunu zelenou, která zde během jar-
ního monitoringu nebyla zjištěna. 

Strakapoud tesá hnízda jiným
A jaký je názor ornitologa na rozmisťová-
ní ptačích budek? Například u mapované-
ho lejska se to podle něj hodně projevilo – 

když neměl budky, uhnízdil se v zateplení, 
ve kterém mu hnízdní dutinu vytesá větši-
nou strakapoud velký. Kde byly, osídloval 
je. Hnízdní budky příjme i celá řada dalších 
druhů v čele se sýkorou koňadrou a sýko-
rou modřinkou. Lejsek je navíc věrný své-
mu hnízdišti. Také se od něho během hníz-
dění příliš nevzdaluje, většinou se pohybuje 
v teritoriu do sta metrů. „Když mu poskyt-
neme hnízdní možnosti, může se populace 
tohoto pohledného ptáčka ve městě roz-
šiřovat,“ tvrdí Emil Morav. Hnízdění lejska 
se neomezuje jen na typický výskyt ve sta-
rých dubových lesích nebo na hrázích ryb-
níků, ale spokojeně obývá i městské parky.

Krmit, či nekrmit?
Stejně jako se ptáci stahují do měst kvůli 
relativnímu bezpečí před predátory a do-
statku potravy, mění se i jejich tažné návy-
ky. „Zůstává u nás stále více druhů, které 
dříve byly přísně tažné. Zřejmě je k tomu 
ponoukají poměrně teplé zimy posled-
ních let. Ale může se stát, že je pak výji-
mečně chladné období zaskočí,“ prozradí. 
Souvisí to zároveň s odpovědí na otázku, 
jaký je jeho názor na přikrmování ptáků. 
„Je vhodné, když je mrazivé počasí a sníh. 
Tehdy ptáci rychle ztrácejí část své tělesné 
hmotnosti. Ideální jsou třeba ořechy, smě-
si zrní, slunečnice, syrové ovoce nebo lo-
jové koule. V žádném případě by lidé ne-
měli ptákům nabízet staré pečivo ani další 
zbytky z kuchyně!“ varuje důrazně a sou-
časně se přimlouvá, aby lidé umístili krmít-
ka tam, kde jsou poblíž stromy nebo keře, 
aby se ptáci cítili bezpečněji. (jan)

Rehek zahradní
(Phoenicurus phoenicurus)

 Rehek zahradní je pestře zbarvený ptá-
ček, který přes svou barevnost často uni-
ká pozornosti lidí ve městě. Přitom v Po-
rubě se jedná o běžný druh.

Je to pták o něco menší než vrabec, 
který zaujme zejména oranžovohnědou 
hrudí a  černým krkem a  tvářemi. Černá 
barva je na čele ostře ohraničená bílou 
barvou, která směrem k týlu prudce pře-
chází do šedomodré barvy, takže to vy-
padá, jako by rehek nosil lesklou kovovou 
helmu. Společným znakem s příbuzným 
rehkem domácím je rezavý ocásek, kte-
rým často pokmitává. Samička je svrchu 
jednolitě šedohnědá a má naoranžověle 
hnědavou hruď, která na bříšku přechází 
do smetanové barvy.

Rehek zahradní patří mezi tažné dru-
hy. Do hnízdiště se vrací kolem poloviny 
dubna. Ve výběru vhodného stanoviště 
k  hnízdění je poměrně nevybíravý: zah-
nízdí v dutině stromu, v budce, na trámu 

střech nebo zahradního altánu – ale také 
v dutině v zateplení domu.

Pokud bychom chtěli rehkovi pomo-
ci, můžeme pro něj vyvěsit polootevřenou 
budku o rozměrech 14x14x14 cm (poloote-
vřená znamená, že přední stěna nemá vle-
tový otvor jako budka pro sýkoru, ale stěnu 

pouze do poloviny výšky budky). Rehkovi 
však často stačí naše ohleduplnost. Nezříd-
ka si postaví hnízdo na místě, kde někte-
rým lidem vadí. Přestože mláďata mohou 
v  pozdějších fázích hnízdění nadělat tro-
chu nepořádku, jistě to není vysoká cena 
za tak milého a krásného hosta. (emm)

PŘEDSTAVUJEME 

Rehek zahradní – sameček… … a samička. Snímky: Emil Morav

Pozorování nezvyklého ptačího společenstva
 Snímky: Jana Janošcová
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Zahradnictví Poruba spol. s r.o., Ke Skalce 2184/23, 708 00 Ostrava Poruba

Prvotřídní krouhané zelí.
Kvalitní brambory a zelenina na uskladnění.

e-mail: zahradnictviporuba@seznam.cz
Facebook - Zahradnictví Poruba • www.zahradnictviporuba.cz

tel.: 596 910 947 • 603 584 766 • 603 446 283 • 731 614 252
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Planetárium Ostrava: do vesmíru nás vynesou 
nejmodernější technologie
O letních prázdninách byl 
v Planetáriu Ostrava znovu 
modernizován systém 
celooblohové projekce. 
Nové projektory poskytují 
kvalitnější obraz, výpočetní 
technika zrychluje přenos 
informací a nový software 
dává možnost cestovat 
nejen dalekým vesmírem, 
ale i nitrem lidského těla 
či strukturami mikrosvěta. 
„Planetárium Ostrava 
slaví letos 40. narozeniny. 
Jakými proměnami prošlo 
za dobu své existence?“ 
zněla první otázka pro jeho 
ředitelku Ivanu Markovou. 

 „Sál planetária i  hvězdárna 
byly původně součástí Báňské 
měřické základny, která byla 
vybudována především jako 
pracoviště Hornicko-geologic-
ké fakulty Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity Ostrava 
(HGF VŠB-TUO) pro důlní mě-
řiče, geodety a pracovníky seis-
mického oddělení. Možná i pro-
to o  něm zpočátku lidé moc 
nevěděli. V průběhu dalších de-
setiletí se odborná pracoviště 
přesunula, seismická stanice se 
plně automatizovala a v budo-
vě zůstalo pouze oddělení as-
tronomie. Po rozsáhlé moderni-
zaci budovy v  roce 2014 vzni-
kl název Planetárium Ostrava 
a  přibyla nová prostředí, kde 
realizujeme nejen astronomic-
ké programy, ale i spoustu akcí 
a  aktivit z  oblasti přírodních 

věd. Planetárium je i  nadále 
součástí HGF VŠB-TUO a mimo 
jiné zde probíhá výuka astrono-
mie pro studenty fakulty.

Říkáte, že vznikla nová pro-
středí v planetáriu. Co si pod 
tím máme představit?
Celá instituce se nazývá po-
dle přístroje „planetária“, kte-
rý dokáže promítat věrnou ko-
pii skutečné hvězdné oblohy. 
Vedle sálu planetária s projekcí 
hvězdné oblohy tady vždy byla 
i hvězdárna, odkud lze daleko-
hledy pozorovat skutečný ves-
mír. Po rekonstrukci v roce 2014 

přibylo nové prostředí experi-
mentária s interaktivními expo-
náty a také Galerie Mira, „výzku-
mák“ či venkovní amfi teátr.

Když k  tomu připočteme ki-
nosál, tak to je celkem sedm 
různých prostředí. O  které 
mají lidé největší zájem?
Určitě o  sál planetária, který 
je unikátní v celém moravsko-
slezském regionu a  kde uvá-
díme celooblohové projekce 
pořadů pro dospělé i  pohá-
dek. Součástí každého pořadu 
je vždy živě moderovaná část, 
kdy zkušený lektor předsta-

vuje objekty hvězdné oblohy 
a podniká spolu s diváky cesty 
dalekým vesmírem. 

Nicméně přicházejí i  ná-
vštěvníci, kteří preferují skuteč-
ný vesmír. Pro ně je nenahra-
ditelný pohled dalekohledem 
z kopule hvězdárny. Zájem o ni 
roste zvláště tehdy, když se na 
obloze objeví vzácný úkaz – 
jako třeba letošní kometa Neo-
wise, která zdobila červenco-
vou oblohu. 

Kolik návštěvníků projde pla-
netáriem během roku?
Všechna naše prostředí navští-
ví kolem 95 tisíc návštěvníků 
ročně, z čehož zhruba polovi-
nu tvoří žáci se svými učiteli.

Jaké novinky připravujete na 
další měsíce?
Určitě chceme diváky potěšit 
novým moderním systémem 
celooblohové projekce. Připra-
vujeme premiéru rodinného 
pořadu o  tom, jak přitažlivost 
„hýbe vesmírem“, v  říjnu uve-
deme pořad z  naší produkce 
o  Měsíci. Chystáme také řadu 
přednášek, astronomický kurz 
pro dospělé a kroužek pro děti 
a  jsme připraveni sestavit po-
řady na míru i  různým institu-
cím a fi rmám. (ima)

Sál planetária Foto: Marek Kolasa

Planetárium Ostrava najdete u porubského lesoparku.  Foto: Adam Fišer



TVOJE ŠKOLA JE HNED ZA ROHEM | Dopoledne 24. září mohli de-
váťáci z porubských základních škol navštívit první ročník přehlídky 
Tvoje škola je hned za rohem se svými pedagogy, odpoledne s rodiči. 
Uspořádal ji odbor školství, prevence kriminality a bezpečnosti ÚMOb 
Poruba. Školákům tak nabídl možnost seznámit se s aktuální nabídkou 
učebních či studijních oborů, které školy s porubskou adresou nabízejí. 
V aule Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava, která byla 
spolupořadatelem akce, se představilo jedenáct středních škol a gym-
názií. A jak fotografi e naznačuje, v některých případech to byly prezen-
tace značně dynamické. (jan) Foto: Jiří Birke
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Školáci získali 
ocenění DofE

 Jako jedna z  mála základ-
ních škol v republice bude mít 
porubská ZŠ J. Šoupala prv-
ní žáky oceněné Mezinárod-
ní cenou vévody z Edinburghu 
(DofE, Duke of Edinburgh; ten-
to tradiční program neformální-
ho vzdělávání pojmenovaný po 
princi Philipovi, manželovi krá-
lovny Alžběty II., založila britská 
královská rodina a stále ho ak-
tivně podporuje – pozn. red.).

Jak prozradil ředitel školy 
Milan Chalupa, čtrnáct chlap-
ců splnilo všechny čtyři oblas-
ti, které jsou podmínkou pro 
ocenění Bronze level. Pomáha-
li učitelům s dětmi na 1. stup-
ni, v době korony starším spo-
luobčanům s nákupy, pracovali 
individuálně v rámci osobního 
sportovního rozvoje (cena není 
určena jen pro sportovce), vě-
novali se osobnímu rozvoji nad 
rámec školních povinností (je-
den z nich se například naučil 
skladbu na housle, ač není hou-
slistou) a završili to tzv. dobro-
družnou výpravou. Na ní kro-
mě 20kilometrové túry, spaní 
ve stanech a samostatného va-
ření pomáhali fi rmě České lesy 
s  úklidem lesa po těžbě stro-
mů. „Prostě spousta zážitků 
a zkušeností, které ve třídě ne-
získáte. Jsem na kluky pyšný,“ 
uzavřel ředitel.

Prázdniny v pohodě
 Odbor školství, preven-

ce kriminality a  bezpečnos-
ti Úřadu městského obvodu 
Poruba uspořádal o  prázdni-
nách dva týdenní turnusy pří-
městského tábora s  názvem 
Prázdniny v  pohodě. Táboro-
vou základnu tvořilo centrum 
volného času na ulici O.  Je-
remiáše, kde se vždy scháze-
ly více než dvě desítky dětí 
ve věku od sedmi do 12 let.
Zažily interaktivní exkurze 
v knihovně, návštěvu kouzelni-
ce Radany, celodenní výlet do 
Hradce nad Moravicí. Ve čtvr-
tek přijelo do centra Mobilní 
planetárium Praha. Dětem na 
druhém turnusu zpestřil odpo-
ledne místostarosta Martin To-
mášek četbou z  knihy Jirkův 
tajný klíč k  vesmíru. Posled-
ní táborový den děti navštívily 
Skalka Family Park. (jan)

V Porubě vznikne waldorfský kampus
Dlouholetá snaha vytvořit 
v Porubě waldorfský 
kampus se naplňuje. Od 
nového roku se spojí 
základní a střední škola do 
jednoho subjektu. Vedlejší 
mateřská škola nabídne 
dvě waldorfské třídy.

 Začátek příštího roku bude 
pro ostravské waldorfské škol-
ství, které patří k  nejstarším 
a nejaktivnějším v Česku, pře-
lomový. Po dlouholeté sna-
ze se podařilo na ulici Ľudo-
víta Štúra vytvořit waldorfský 
kampus, který spojí základní 
a  střední školu. Sousední ma-
teřská škola na Větrné ulici na-
víc nabídne dvě třídy, v nichž 
se také uplatní principy wal-
dorfské pedagogiky.

Od příštího roku jedna
Základní i  střední škola sice 
v jedné budově sídlí již od roku 
2017, od příštího roku ale bu-
dou fungovat jako jedna or-
ganizace. Jejím zřizovatelem 
bude městský obvod Poruba. 
V současné době přibližně po-
lovina žáků waldorfu pochá-
zí z Poruby, polovina do školy 
dojíždí.

„V  roce 2014 jsme poskyt-
li prostor pro přechod více 

než 150 žáků waldorfské školy 
z centra města do Poruby. Vy-
užili jsme k tomu volnou kapa-
citu v  základní škole Ľudoví-
ta Štúra. Díky tomu jsme školu 
mohli zachovat a  dále rozví-
jet. Už tehdy jsme měli zájem 
i o příchod střední školy, aby-
chom vytvořili zajímavou alter-
nativu pro Porubany i lidi z ši-
rokého okolí. Je to další krok, 
jak zkvalitnit porubské škol-
ství,“ uvedla starostka Lucie 
Baránková Vilamová.

Všichni byli pro
Protože střední školy zřizu-
je kraj, zahájil obvod jedná-
ní se zástupci kraje a  měs-
ta Ostravy. Spojení základní 
a střední školy v jeden subjekt 
s  názvem Waldorfská střed-
ní škola a základní škola, Ost-
rava-Poruba, nakonec odsou-
hlasily všechny subjekty včet-
ně porubského a ostravského 
zastupitelstva.

„Jsem velmi ráda, že jsme 
dotáhli věc Waldorf ke zdárné-
mu konci. Je to velký krok pro 
ostravské školství. Jde o krás-
nou ukázku toho, jak může 
fungovat spolupráce a koordi-
nace napříč radnicemi, úřady 
i politickým spektrem,“ pozna-
menala náměstkyně primáto-

ra pro školství a sport Andrea 
Hoff mannová. 

Vznik nového subjektu, kte-
rý budou navštěvovat přes tři 
stovky žáků a studentů, přivíta-
lo i Waldorfské sdružení Ostra-
va, které se o to snažilo spoustu 
let. „Jako rodiče žáků a studen-
tů waldorfských škol v  Poru-
bě jsme rádi, že jsme po letech 
stěhování zakotvili v městském 
obvodu Poruba, a  oceňujeme, 
že se rozhodl vzít pod svá kříd-
la také střední školu, a umožnil 
tak vznik waldorfského kampu-
su, o který jsme my rodiče spo-
lečně s učiteli dlouhodobě usi-
lovali. Pro mnohé rodiny, které 
mají ratolesti ve školce, základ-
ní škole i na lyceu, znamená vel-
kou úlevu, že je mohou vozit 
na jedno místo a zároveň mo-
hou dlouhodobě sledovat bla-
hodárný vliv na jejich vývoj pro-
pojováním aktivit různých stup-
ňů waldorfského školství,“ řekl 
předseda Waldorfského sdru-
žení Ostrava Karel Hájek.

„Waldorf obohacuje mozaiku 
porubského základního a střed-
ního školství. Rozvoj intelektu 
tato pedagogika přirozeně pro-
pojuje s praktickými dovednost-
mi a uměleckými schopnostmi,“ 
dodal porubský místostarosta 
Martin Tomášek. (mot)

Klienty obslouží 
studenti

 Studenti porubské střední 
školy služeb a podnikání mají 
už při studiu možnost setkat 
se s  „opravdovými“ zákazní-
ky ve středisku odborného 
výcviku na ulici O. Jeremiáše. 
Škola tam nabízí zájemcům 
kosmetické, kadeřnické, ma-
sérské i  fotografi cké služby 
na profesionální úrovni, a při-
tom za velice příznivou cenu. 
Klienty čeká příjemné pro-
středí a především péče pod 
vedením zkušených pedago-
gů odborného výcviku.

Škola se opírá o  dlouho-
letou tradici, ale zároveň ve 
všech službách uplatňuje nej-
modernější trendy i technolo-
gické postupy. Více informací 
najdete na www.ss-ostrava.cz 
v  sekci Pro veřejnost – Naše 
služby. (kab)



Důležité je si o všem v klidu promluvit
Jí bylo sedmnáct a jemu 
jen o rok víc, když se 5. září 
na porubské radnici vzali. 
Zdeňka a Jan Brázdovi byli 
sousedy z jednoho domu, 
znali se od dětství a chodili 
i do jedné základní školy. 
„Chtěla ho moje kamarádka, 
ale sbalila jsem ho dřív,“ 
vzpomíná se smíchem 
paní Zdeňka. „Mělo to 
tak být,“ dodá už vážněji 
krátce poté, kdy si před 
radním Petrem Jedličkou po 
padesáti letech manželství 
ve stejné obřadní síni 
znovu řekli „ano“.

 Brázdovi vychovali dceru 
Soňu a těší se z vnoučat Marké-
ty, Filipa a Elišky. Všechno spo-
lečně zvládli – těžkou autohavá-
rii, manželův úraz i úmrtí syna. 
Pan Jan pracoval jako horník 
a  později ve vítkovických že-
lezárnách. Paní Zdeňku si mo-
hou pamatovat ti, kdo chodí na 
hlavní poštu, tam za přepážkou 
strávila více než třicet let. 

Ke starosti o  děti přiby-
la péče o starého tatínka paní 

Zdeňky, na pěstování koníč-
ků tudíž mnoho prostoru ne-
měli. Snažili se hlavně věno-
vat dětem, jezdit na výlety, 
do kina, na dovolené. „Cesto-
vali jsme po Česku, ale oblí-
bili jsme si i  Chorvatsko. Le-
tos jsme tam třeba chtěli vzít 
na oslavu našeho výročí celou 
rodinu. Nejmladší vnučka ješ-
tě nebyla u moře,“ posteskla si 
paní Zdeňka, jak jim kovid zha-

til plány. „Naše rodina hodně 
drží pohromadě. Jezdíme spo-
lečně na dovolené, navštěvuje-
me se. Já vždycky navařím…,“ 
rozzáří se.

Stejně jako další dlouhole-
tá manželství, i  Brázdovi do-
stanou otázku, co je ve vzta-
hu nejdůležitější. „Nehádat se, 
o všem si v klidu promluvit. Být 
velkorysý a naučit se odpouš-
tět,“ dodávají svorně. (jan)

ADRA hledá 
dobrovolníky k dětem

 Dobrovolnické centrum 
ADRA Ostrava hledá nové dob-
rovolníky k  dětem do Fakult-
ní nemocnice Ostrava. Pokud 
chcete pomáhat dětským pa-
cientům zpříjemnit jejich pobyt 
v nemocnici, kontaktujte cent-
rum na tel. čísle 605 784 584.

Charita otvírá dveře
 Charita sv. Alexandra zve 

na den otevřených dveří, který 
se bude konat 15. října na ulici 
Fr. Formana 13 na Dubině od 9 
do 16 hodin. Můžete se seznámit 
s činností poradny sv. Alexandra 
poskytující poradenství v oblas-
ti sociální a právní, a Targetu – 
podporovaného zaměstnávání 
poskytujícího podporu lidem se 
zdravotním postižením při hle-
dání práce. Obě služby jsou re-
alizovány díky podpoře statu-
tárního města Ostravy a Morav-
skoslezského kraje.

Hospice pořádají 
kampaň Doma

 Osmdesát procent lidí si pře-
je zemřít doma, ale jen dvaceti 
procentům se to opravdu poda-
ří. V týdnu od 5. do 11. října se 
bude konat kampaň Doma, je-
jímž cílem je rozšířit povědomí 
o mobilních hospicích. Ty peču-
jí o nevyléčitelně nemocné v po-
slední fázi nemoci v jejich domo-
vech tak, aby mohli život dožít 
důstojně a mezi blízkými. Zapo-
jí se 31 mobilních hospiců z celé 
republiky včetně ostravského 
Mobilního hospice Ondrášek.

Úspěšná žena pomáhá
 Spolek Rovnovážka v  Os-

travě realizuje projekt Úspěš-
ná žena, který jednak pomá-
há ženám pracovně růst a  jed-
nak pomáhá zaměstnavatelům 
překonat následky koronaviro-
vé krize. „Zaměstnavatelům po-
máháme získat vysoce motivo-
vané zaměstnankyně, které na 
sobě pracují a  umí sladit práci 
i rodinu. Každou klientku známe 
osobně, dokážeme ji doporu-
čit na konkrétní pracovní pozici 
a zaručit se za ni. Zaměstnava-
telům navíc nabízíme možnost 
získání dotace na mzdové pří-
spěvky,“ uvedla Soňa Cvešpero-
vá ze spolku Rovnovážka. Více 
na www.uspesna-zena.cz. (jan)

SOCIÁLNÍ OBLAST 15

Senior roku 2020 
 Statutární město Ostrava vy-

hlašuje XIV. ročník ankety Senior 
roku 2020. Návrh na ocenění 
může do 15. října zaslat každý, 
kdo zná ve svém okolí mimořád-
ně aktivního (v konkrétní oblas-
ti) člověka staršího 65 let s byd-
lištěm v Ostravě, který dodnes 
výjimečným způsobem přispí-
vá ke zlepšení života společnos-
ti. V přihlášce je třeba uvést jmé-
no, příjmení, věk, adresu bydliš-
tě, telefonický nebo e-mailový 
kontakt na kandidáta, zdůvod-
nění nominace, jméno a kontakt 
na předkladatele.

Současně je vyhlášena sou-
těž v  kategorii Klub seniorů 
roku 2020. V  případě nomi-
nace klubu pro seniory uveďte 
jeho název, adresu sídla klubu, 
jméno a  kontakt na zástupce 
klubu, zdůvodnění nominace 
a kontakt na předkladatele. 

Tipy posílejte na adresu Ma-
gistrát města Ostravy, kancelář 
primátora, Prokešovo nám.  8, 
729 30 Ostrava nebo na e-mail: 
hskorova@ostrava.cz. (jan)

Po padesáti letech si znovu řekli „ano“ ve stejné obřadní síni. 
 Foto: Jana Janošcová

OBÁLKY DO LEDNICE | Ve spolupráci se statutárním městem Os-
travou připravil Moravskoslezský kraj IN.F.Obálky, tedy tzv. Obálky 
života do lednice. Slouží jako rychlý zdroj informací o  zdravotním 
stavu seniora nebo osoby se zdravotním postižením pro složky 
záchranného systému, pokud by zasahovali v domácnosti v situa-
ci ohrožení zdraví nebo života. Do projektu a distribuce obálek se 
zapojil také městský obvod Poruba. Občané s trvalým pobytem na 
území obvodu si obálky mohou vyzvednout v úředních dnech (pon-
dělí a středa 8–12 a 13–17 hodin) na odboru sociálním ÚMOb Poruba 
na oddělení sociálních věcí na ulici Gen. Sochora 6013/2.
Více informací podají Alena Cwiková, tel. 599 481 550, a vedoucí od-
boru sociálního Jana Glogarová, tel. 599 481 500. (red)
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Malí karatisté přivezli 
32 medailí

 Porubští karatisté byli ve-
leúspěšní na mistrovství Čes-
ké republiky Karate SKIF, které 
se konalo 13. září v Hradci Krá-
lové. „Celkem jsme vybojovali 
devět titulů mistra ČR a získa-
li sedm stříbrných a 16 bronzo-
vých medailí. V celkovém žeb-
říčku klubů jsme se z 31 klubů 
umístili na 3. místě,“ uvedl tre-
nér Shotokan Karate klub Att-
fi s Jakub Škoda. 

Porubský čtvrtmaraton 
podvacáté

 Závod na 5 km a 10,548  km 
je součástí Moravskoslezského 
běžeckého poháru. Prezence 
začíná na Hlavní třídě v 9 ho-
din, start závodu je v 11 hodin. 
Součástí jubilejního 20.  roč-
níku jsou závody pořáda-
né Bokolobka týmem se star-
ty v  9.40 (děti) a  9.50 hodin 
(muži/ženy).

Více informací na tjliga100.cz 
a www.bokolobkatym.cz. 

Program hokejistů
 Pokud do programu hokejo-

vé Chance ligy nezasáhne koro-
navirus, čeká porubské hokejis-
ty v říjnu pět domácích zápasů. 
Aktuální informace a případné 
změny v termínech najdou zá-
jemci na www.hcporuba.cz.
7. 10. 18.00 Poruba – Vsetín
14. 10. 18.00  Poruba – Litomě-

řice
21. 10. 18.00 Poruba – Kolín
24. 10. 17.00  Poruba – Dukla 

Jihlava
31. 10. 17.00  Poruba – Frýdek-

-Místek

Rekordman Dvorský
 Hráč týmu amerického fot-

balu Ostrava Steelers Dominik 
Dvorský v zápase proti Přerovu 
Mammoths překonal rekord nej-
vyšší české soutěže v počtu po-
ložených touchdownů. V zápa-
se jich skóroval sedm a o jeden 
vylepšil historické maximum 
1. ligy. Šest touchdownů si v mi-
nulosti připsalo několik hráčů. 
I díky výkonu Dvorského porazi-
li Steelers soupeře vysoko 55:13. 
V dalším domácím utkání se os-
travský tým utkal s Brno Sígrs, 
kde hraje loňský quarterback 
Ostravy Doug Webster. Zápas 
skončil 7:0 pro Sígrs. (mot)

Lakros je jako fotbal a hokej dohromady

Lidé, kteří mají rádi 
netradiční sporty, mají 
šanci vyzkoušet si jeden 
nový. V Porubě vznikl 
první lakrosový tým 
v Moravskoslezském kraji. 
A hledá nové členy.

 Dva nejpopulárnější spor-
ty v  Česku jsou fotbal a  ho-
kej. Pokud byste se je poku-
sili spojit v  jeden, vznikl by 
vám... No, s  největší pravdě-
podobností asi lakros. Sport, 
který je nesmírně oblíbený 
v Americe si u nás teprve hle-
dá své místo. Ale kluci z Ost-
rava Pitbulls se netají velkými 
ambicemi.

„Jsme mladý klub, který 
vznikl teprve před rokem. Za-
čalo to tak, že Lukáš Kremser, 
který hraje už čtyři roky a  je 
členem slovenské reprezenta-
ce, se přestěhoval do Ostravy 
a lakros mu chyběl. Tak si cho-
dil se švagrem zaházet. Po-
stupně se přidávali další a dal-
ší. Společně jsme založili klub 
a uspořádali jsme i první turnaj 
v Ostravě, na který přijely také 
týmy ze zahraničí,“ uvedl jeden 
z členů klubu Lukáš Kičmer.

Jejich sport má několik va-
riant. Od bezkontaktního in-
terkrosu po tvrdý box lakros. 
V  Porubě hrají klasickou va-
riantu fi eld lakros. „Hraje se na 

fotbalovém hřišti a  je to jeden 
z nejrychlejších sportů na svě-
tě. Je tvrdý, kontaktní a zároveň 
technický,“ řekl Lukáš Kičmer.

Tým se letos spojil s Brnem 
a pod jeho hlavičkou hraje prv-
ní ligu. Příští rok už chce vy-
stupovat samostatně. Rád by 
přivítal nové hráče. „Trénuje-
me dvakrát týdně. Ve čtvrtek 
na hřišti v  areálu školy Ivana 
Sekaniny a v neděli v Hladno-
vě. Nováčkům nabízíme zají-
mavý a netradiční sport, který 
by se v budoucnu měl dostat 
i na olympijské hry,“ dodal Lu-
káš Kičmer. Veškeré informace 
najdou zájemci na facebooko-
vém profi lu klubu. (mot)

Baseballisté Arrows na hattrick nedosáhli
 V  podivné sezoně pozna-

menané koronavirem base-
ballisté Arrows Ostrava na třetí 
titul v řadě nedosáhli. Ve fi ná-
le se museli sklonit před Draky 
Brno, kteří zvítězili 3:1 na zápa-
sy. Přesto mužstvo opět doká-
zalo, že patří k  absolutní čes-
ké špičce. Vždyť tým, který má 
ve svém středu řadu talento-
vaných mladíků, hrál fi nále po-
čtvrté v řadě. 

„Soupeř měl mnohem širší 
a  kvalitnější soupisku než my. 
Brno je de facto reprezentač-
ním výběrem a  ve fi nále hra-
jí zkušenosti obrovskou roli. My 
máme užší kádr plný mladých 

hráčů. A  je neuvěřitelné, jak 
skvěle dokázali zahrát. Hned po 
posledním zápase sezony jsem 
všem poděkoval. Hráli jsme nad 
očekávání dobře,“ uvedl hrající 
manažer týmu Boris Bokaj.

Před sezonou, která se le-
tos kvůli Covidu-19 hrála bez 
zahraničních posil, si tým kla-
dl poměrně nízké cíle. „Chtě-
li jsme zabojovat o Top 6. Na-
konec jsme dokázali vyhrát zá-
kladní část. V nadstavbě se ale 
projevilo, že máme užší kádr. 
Kluci byli přetěžováni a z toho 
logicky pramenily chyby. Přes-
to jsme vybojovali účast ve fi -
nále, kde jsme Drakům byli vy-

rovnaným soupeřem,“ řekl ma-
nažer Arrows Ostrava.

Příští rok by se do Arrows 
Parku měly vrátit i  velké me-
zinárodní akce. Porubský areál 
by měl hostit nejlepší evrop-
skou klubovou soutěž Cham-
pions Cup. Kvůli stávající situa-
ci ale není jasné, zda se vůbec 
bude hrát a jací hráči se v dre-
su ostravského týmu představí. 
„Uvidíme, jak se to všechno vy-
vine a jak to bude vypadat na 
jaře. Rozhodně bychom chtě-
li jako v minulosti rozšířit kádr 
a posílit ho o kvalitní zahraniční 
hráče. Ale na to je ještě brzy,“ 
dodal Boris Bokaj. (mot)

Ostrava Pitbulls existují jen něco přes rok, přesto už dokázali uspořádat mezinárodní turnaj. Foto: archiv klubu



PROGRAM AKCÍ18

Akce se budou konat v souladu s platnými opatřeními Vlády České republiky a Ministerstva zdravotnictví. Sledujte proto 
prosím webové stránky či facebookové profi ly jednotlivých organizací, kde budou aktuální informace zveřejněny.

1.–9. 10. 
 Bazárek – výkup a prodej dět-

ského oblečení, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804 

4. 10.
15.00 Ostrava Steelers x Vysočina 

Gladiators – Paddock liga ame-
rického fotbalu, SAP, Skaut-
ská 6093 

5. a 6. 10.
 Setkání u Oblouku, tentokrát 

jinde a jinak – pořádá Spirála 
Ostrava, KC Všichni spolu, K. Po-
korného 447

5.–9. 10.
 Týden knihoven, pobočky KMO

5. 10.
12.00  Pexeso – pro předškolní děti, 

KMO, Opavská 6111
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16.00 Lesní království – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541 

6. 10.
9.00 Klub přátel knihovny – nabídka 

regionální tvorby, KMO, L. Po-
déště 1970

16.00 Den architektury: Dům pro se-
niory Harmonie (Hurá dovnitř) – 
komentovaná prohlídka nového 
domu pro seniory na Dělnické 
ulici; rezervace účastníků na 
poruba.reenio.cz

7. 10.
9.00 Kateřina Barcuchová: Paní, 

pane, pojďte si hrát! – interak-
tivní beseda o historii hraček pro 
seniory, KMO, Opavská 6111

10.00 Klub Generace: Jak na šmejdy 
– beseda se zástupci Sdružení 
obrany spotřebitelů, KMO, Viet-
namská 1541

16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985 

17.00 Smysluplné rozhovory s Vítkem 
Novotným, KC Makovice, U Ob-
louku 501/5

8. 10. 
17.00  Sebeřízené vzdělávání, svobo-

da a domškoláctví – beseda, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

9. 10.
19.00 Srdce na kolečkách – večerní 

in-lina jízda, Hlavní třída (více na 
str. 4)

9.–10. 10.
 Holčičí víkend – tvoření, hry, 

soutěže aj. (přihlášky do 5. 10., 
informace: martina.nawrathova@
ddmporuba.cz), DDM, M. Majero-
vé 1722 

10. 10.
10.00 Porubajk MTB marathon, Hlavní 

třída (více na str. 20)
13.00  Podzimní keramická dílna pro 

děti, mládež a rodiče, DDM, 
M. Majerové 1722

11. 10. 
15.30 Koncert – varhany, zpěv, housle, 

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB

12. 10.  
9.30 Setkání kontaktních maminek, 

MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804
16.00 Sovičky trochu jinak – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541
16.00 Divadélko Smíšek: Malá luč-

ní pohádka, KC Všichni spolu, 
K. Pokorného 447

13. 10.
9.00 Podzimní tvoření – výtvarný 

workshop pro rodiče s dětmi od 
1,5 do 4 let (přihlášky do 12. 10., 
informace: irena.hencova@ddm-
poruba.cz), DDM, Polská 1624 

16.00 Angličtina pro děti od 4 do 
6 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804 

14. 10.
9.30 Beseda o dětské obuvi, MC Kr-

teček, ZŠ, I. Sekaniny 1804 
16.00 Turnaj ve stolním tenise – 

čtyřhra, CVČ, Vietnamská 1541 
16.00 Strom života – tvůrčí dílna, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985 
16.00 Poezie společně – interaktivní 

workshop hudby a poezie Mi-
lana Šťastného, KMO, Vietnam-
ská 1541 

16.00 Angličtina pro děti od 4 do 
6 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804 

16.30 Jana Jarolímová: Ženské kruhy 
– Cesta k sobě, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

15. 10.
9.00  Malý muzikant – hudební školič-

ka pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804 

16.00 Jóga pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804 

16.00 Dílna pro veřejnost, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5

17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16. 10.
10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, L. Podéště 1970

17. 10.
9.00 Turnaj ve hře FIFA 20 (infor-

mace: david.pospisil@ddmpo-
ruba.cz), DDM, M. Majerové 1722

9.00 Drakiáda – soutěž o nejpěknější-
ho a nejlépe létajícího draka (in-
formace: bohumila.radentova@
ddmporuba.cz), DDM, M. Majero-
vé 1722

9.30 Trefa do černého – střelba ze 
vzduchovky (přihlášky do 14. 10., 
informace: irena.hencova@ddm-
poruba.cz), DDM, Polská 1624 

19. 10.
16.00 Veselý klaun – tvůrčí dílna, CVČ, 

Vietnamská 1541
16.00 Oběť? Děkuji, ne!!! – přednáška, 

KC Všichni spolu, K. Pokorné-
ho 447

20. 10.
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 

16.00 Angličtina pro děti od 4 do 
6 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804 

17.00 Karin Lednická: Šikmý kostel – 
beseda, KMO, Vietnamská 1541 

21. 10.
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541

16.00 Divadélko Smíšek: Jak babka 
s dědkem měnili, CVČ, Vietnam-
ská 1541 

16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985

16.00 Malování na kameny, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5

16.00 Angličtina pro děti od 4 do 
6 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

22. 10.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804 
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16.00 Jóga pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804 

23. 10.
16.00 Podpůrná skupina pro kojení 

a nošení, MC Krteček, ZŠ, I. Se-
kaniny 1804

24. 10.
9.00 Běh pro paměť národa, lesopark 

Poruba (více na www.behpropa-
metnaroda.cz/ostrava/)

26. 10.
16.00 Lapač snů z CD – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541 
16.30 Rej broučků a berušek – zábav-

ný podvečer pro rodiny s dětmi, 
průvod s lampiony, prostranství 
u kruhového objezdu na Hlavní 
třídě (více na str. 20)

27. 10. 
16.00 Angličtina pro děti od 4 do 6 let, 

MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804 

28. 10. 
11.00 Porubský čtvrtmaraton, Hlavní 

třída (více na str. 17)

29. 10.
 Den plný zábavy – podzimní 

prázdniny pro děti od 7 do 12 let, 
CVČ, Vietnamská 1541 (uzávěrka 
přihlášek 27. 10., více na str. 20)

 Výlet do Hrabyně-Zátiší, pořádá 
DDM, M. Majerové 1722 (infor-
mace: bohumila.radentova@
ddmporuba.cz)

9.00 Malý muzikant – hudební školič-
ka pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

16.00 Dílna pro veřejnost, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5

16.00 Jóga pro děti, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

30. 10.
  Turistický sportovní den v pří-

rodě, pořádá DDM, M. Majero-

vé 1722 (informace: bohumila.
radentova@ddmporuba.cz)

31. 10.
16.00 Scrapbooking pro začáteč-

níky II – workshop pro ženy 
a dívky od 15 let, CVČ, Viet-
namská 1541 (uzávěrka při-
hlášek 27. 10., rezervace na 
tel. 720 735 354)

 Planetárium Ostrava

program na http://planetariumostrava.cz

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby

 HC RT TORAX Poruba

přehled zápasů na www.hcporuba.cz

 Výstavy

do 22. 10. 
Paměť národa: Poruba 75 – Svědec-
tví o konci války – vzpomínky pamětní-
ků, prostranství u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě 

do 30. 10.
Ivan Niziol: Krásy přírody – výstava obra-
zů, KMO, Vietnamská 1541

do 5. 11.
Daniela Chotárová: Hra barev a fantazie 
– výstava obrazů, Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55 

do 29. 12.
Podroužkova včera a dnes – výstava fo-
tografi í, KMO, L. Podéště 1970

do 31. 12. 
Oblouk – představení plánované rekon-

strukce obytného domu a jeho předpro-
storu, malá pasáž Galerie Dukla, Hlav-
ní třída 

5.–9. 10. 
Ostrava v knižní podobě – výstava knih 
s regionální tematikou, KMO, Vietnam-
ská 1541 
Regionální historie – nabídka te-
matické literatury, KMO, L. Podéš-
tě 1970

20. 10. – 31. 12.
Rafani: Stav – výstava polepů (vernisáž 
20. 10. v 17.00), Galerie Dukla, Hlavní třída 
(více na str. 20)

 Kvizy a soutěže

5.–9. 10.
Ostrava historická a dnes – vědomost-
ní kviz pro děti i dospělé, KMO, Vietnam-
ská 1541
Hádám, hádáš, hádáme – veršované há-
danky regionální autorky pro děti, KMO, 
L. Podéště 1970 
Po naszymu – hoďte si kostkou a odpo-
vězte – soutěž pro dospělé, KMO, L. Po-
déště 1970

 Plánované akce

4. 11.
16.00 Halloween s kouzelnicí Rada-

nou – kouzlení, soutěže, bubble 
show aj., CVČ, Vietnamská 1541 
(rezervace míst od 5. 10. na tel. 
599 480 555) 

6.–8. 11.
 Inka Tichá: Fascie a membrány 

v kraniosakrální praxi, KC Mako-
vice, U Oblouku 501/5

18. 11.
16.00 Divadélko Smíšek: Trpasličí 

pohádka, CVČ, Vietnam-
ská 1541

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna města Ostravy, 
MC – mateřské centrum, SAP – Sportovní areál Poruba, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

O vstup na virtuální realitu 
ve Skalka Family Parku

 Děti a  zvířátka, to jde k  sobě. Možná 
i proto je oblíbenou atrakcí ve Skalka Family 
Parku minizoo. Ke koze, ovečkám, domácí 
drůbeži, pštrosovi, oslíkovi, poníkovi, lamám 
nebo prasátku přibyla další zvířata. Bude-

te vědět, která to jsou? Pokud ano, můžete 
soutěžit o tři volné vstupy do bludiště a mi-
nizoo pro jedno dítě a jednoho dospělého.

Jakým zvířatům v září na Skalce ote-
vřeli výběh?

a) tygrům
b) mufl onům

Odpovědi posílejte do 25. října na adre-
su redakce@moporuba.cz nebo Redakce 
PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 
708 56 Ostrava-Poruba.

Uveďte své jméno, příjmení a kontakt, 
na který vám můžeme oznámit případ-
nou výhru.

SOUTĚŽÍME



Dříve Porubajk sezonu zahajoval, letos ji končí
Organizátoři letošního třináctého 
ročníku populárního veřejného 
MTB závodu Porubajk by mohli 
začít věřit na smolnou třináctku.

 Než pověsíte kolo na zimní hřebík, 
provětrejte ho 10. října na oblíbeném zá-
vodě.

„Měsíc před původním jarním datem 
startu přišla protivirová stopka a  neby-
lo vůbec jasné, jak to letos se závody do-
padne. Rozhodli jsme se akci přesunout 
v  kalendáři, najednou přeplněném odlo-
ženými jarními akcemi, na samý konec se-
zony – jako protipól k původnímu časně 
jarnímu termínu. Věřme, že se k němu pří-
ští rok opět vrátíme,“ uvedl organizátor 
Porubajku Libor Hrdina.

Podle momentálních dispozic ze stra-
ny hygienických stanic bude řešen start 
a zázemí závodu v cílovém prostoru. Ak-

tuální vývoj kolem závodu i  vedení tras 
sledujte na webu Porubajku.

„Závod nabízí výběr ze čtyř tras. Nej-
kratší, nesoutěžní tříkilometrová na 

Hlavní třídě, je určena pro nejmenší cyk-
listy. Ti o něco starší, kteří už zvládají jíz-
du v terénu, se mohou vydat na devíti-
kilometrový okruh. Pro dospělé a  týmy 
základních a  středních škol máme při-
pravenu 38kilometrovou trasu a  vrcho-
lem dne je 68kilometrová trasa zasahu-
jící až k Hradci nad Moravicí se středně 
náročným profi lem,“ vyjmenovává pořa-
datel.

Specifi kem Porubajku jsou týmo-
vé soutěže. Více informací najdete na 
www.porubajk.cz. (red)

Program závodu 
– start na Hlavní třídě
10.00 68 km
10.05  rodiče s dětmi, ihned po startu 

závodu na 68 km
11.00 38 km
11.15 10 km žákovský závod

CO, KDY, KDE20

Co:  Dny architektury: 
Hurá dovnitř! 

Kdy: 6. října od 16 hodin
Kde: Dům pro seniory Harmonie
Cihlové budovy ze začátku 50. let jsou ne-
dílnou součástí „nultého“ stavebního ob-
vodu Poruby. Je jí i bývalá administrativ-
ní budova s  přistavěnými dílnami, která 
se kompletní rekonstrukcí mění v domov 
pro seniory s kavárnou a služebnou měst-
ské policie. Záměrem architekta je vytvo-
ření klidného a bezpečného prostoru pro 
dříve narozené Porubany. Vedle sociální-
ho aspektu je cílem rovněž kultivace lo-
kality a její transformace v místo klidného 
a atraktivního bydlení.

Do domu pro seniory Harmonie může-
te nahlédnout na prohlídce Hurá dovnitř!, 
která se bude konat 6. října od 16 hodin. 
Sraz je na adrese Dělnická 411/29. Akce je 
součástí Dne architektury.

Návštěvníky provedou architekt Jan 
Zelinka, zástupce zhotovitele Karel Neu-
mann, za bytový odbor ÚMOb Poruba 
Petra Lehká a za sociální odbor Jana Glo-
garová.

Vzhledem k  omezené kapacitě je 
nutné rezervovat si místo předem na 
https://www.poruba.reenio.cz.

Co: vernisáž výstavy Stav
Kdy: 20. října od 17 hodin
Kde: Galerie Dukla, Hlavní třída
Vernisáž nové výstavy se uskuteční 20. říj-
na od 17 hodin před Galerií Dukla. Vysta-
vuje skupina Rafani, soubor jejich děl nese 
název Stav.

Rafani zaujímají na české umělecké 
scéně výjimečnou pozici svým politicky 
a  společensky angažovaným přístupem 

k umění. Od svého vzniku se skupina vě-
nuje otázkám morálky, zodpovědnosti 
a kolektivní historické paměti.

Financováno z  rozpočtů Ministerstva 
kultury ČR a statutárního města Ostravy.

Co: Rej broučků a berušek
Kdy: 26. října od 16.30 hodin
Kde:  prostranství u kruhového 

objezdu na Hlavní třídě
Skutečně jako rej broučků a berušek vypa-
dají děti, které s rodiči přijdou na stejno-
jmennou akci a  s  rozsvícenými lampiony 
se po kulturním programu u pódia u kru-
hového objezdu vydají na průvod po Hlav-
ní třídě. Ani letos nebude chybět překva-
pení na závěr. (jan)

Co: kondiční kurz Fit senior
Kdy: od 26. října
Kde:  tělocvična centra volného 

času, Vietnamská 1541
Porubanům starším 65 let je určen kon-
diční kurz Fit senior, který pořádá měst-
ský obvod Poruba. Cvičení je zaměřeno 
na bolavá záda, odstranění stereotypních 
pohybů nebo posílení středu těla. Pomů-
že taky s  efektivním nastartováním dne. 
Kurz sestává z pěti lekcí, které se budou 
konat každé pondělí od 9.30 do 10.30 ho-

din v  tělocvičně centra volného času na 
Vietnamské ulici. Vedení zkušené lektor-
ky slibuje individuální přístup podle tem-
pa a možností cvičícího. Začíná se 26. říj-
na, cena kurzu je 200 korun. Cvičební po-
můcky budou zajištěny.

Kapacita je omezená. Bližší informace 
a  přihlášky zájemci získají v  Informačním 
centru Poruba na Hlavní třídě 583/105 a na 
tel. 599 480 999 nebo 599 480 915. (red)

Co:  den plný zábavy o prázdninách
Kdy: 29. října od 8 do 15 hodin
Kde:  centrum volného času, Viet-

namská 1541
Den plný zábavy je název akce pro holky 
a kluky od sedmi do 12  let, kteří si chtě-
jí o  podzimních prázdninách ve čtvrtek 
29.  října od 8 do 15  hodin užít zábavu, 
aniž by museli daleko vyjíždět ven z měs-
ta. Stačí mít s sebou jen odisku nebo jiný 
platný jízdní doklad do MHD, velkou svači-
nu a dostatečný pitný režim. Společně se 
vydáme do Dolní oblasti Vítkovic, kde se 
děti mohou těšit na interaktivní prohlídky 
v Malém světě techniky U6 a také ve Vel-
kém světě techniky. V centru volného času 
si v kreativní dílně děti vyrobí malé překva-
pení z  lepenkového polotovaru. Kapacita 
míst je omezená. Na akci je nutné se při-
hlásit předem. Uzávěrka je 27. října nebo 
do naplnění kapacity. Akce je zdarma.

Bližší informace získáte na tel. 
599 480 592, 720 735 354 nebo ve vrátni-
ci centra volného času na Vietnamské ulici 
(tel. 599 480 555). (mos)

Změny programů jsou s  ohledem na 
možná aktuální hygienická opatření vy-
hrazeny!
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Odpovědnost ke komunitám, se kterými sdílíme 

společný prostor. Potřeba postarat se o ty, kteří 

se starali o nás a teď si zaslouží naši pozornost 

a péči. To je pro nás Skandinávce naprosto 

přirozená věc.

A stejně přirozená by měla být i v Česku. Proto 

jsme se rozhodli vytvořit pro naše zákazníky nad 

65 let a další skupiny klientů místo, kde budou 

mít vše, co potřebují a kdykoli to potřebují.

Jejich nový domov.

Bydlení 65+

Heim
zodpovědně

heimstaden.cz  |  800 111 050

heimstaden_senior_inz_prio_188x264_01_vystup.indd   1 15/09/2020   10:16
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Stalo se v říjnu 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší his-
torii obce vám letos chceme 
připomenout historii „čerst-
vější“ – co se v Porubě událo 
před 15 lety. 

5. říjen
 Lyžařský oddíl TJ VOKD Po-

ruba zorganizoval v lesoparku 
pod restaurací Myslivna Les-
ní běh lyžařů. Tratě měřily od 
200 metrů do 4 kilometrů.

6. říjen
 Stávka lékařů v Porubě ne-

mocné neohrozila. Např. léka-
ři ze střediska MephaCentrum 
se sešli v hale během půlho-
dinové stávky. Stávka byla vy-
hlášena na protest proti tomu, 
že Všeobecná zdravotní pojiš-
ťovna zpožďovala platby.

19. říjen
 V  Domě kultury Poklad 

byla uvedena první česká ryze 
pivní veselohra Zběsilá pípa.

22. říjen
 Se svým životem se roz-

hodla skoncovat čtyřiaosm-
desátiletá žena na Kubánské 
ulici. Před čtvrtou hodinou 
ranní si na balkon v  pátém 
patře donesla židli, vystoupi-
la na ni a skočila dolů.

25. říjen
 Na Porubské ulici jednatři-

cetiletou ženu okradl nezná-
mý zloděj. Z volně odstavené-
ho kočárku jí vzal peněženku 
s hotovostí a platební kartu Ce-
telem, na kterou vzápětí vybral 
v bankomatu 50 tisíc korun.

31. říjen
 Jak uvedl Moravskoslez-

ský deník, objevili exekutoři 
v bytě dlužníka z Poruby vel-
ké množství munice. Policis-
té přivolali pyrotechnika, kte-
rý uvnitř bytu našel protipě-
chotní a dělostřeleckou minu, 
tři ruční granáty a sto pade-
sát nábojů různých ráží.

Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

Rostislav Sochorec je syn lidoveckého 
poslance, oběti komunismu
Příběhy našich sousedů je vzdělávací projekt neziskové organizace Post Bellum pro 
žáky osmých a devátých tříd základních škol a tercií a kvart víceletých gymnázií. 

 Díky němu do archivů orga-
nizace přibývají unikátní zázna-
my životních osudů i prožíva-
ných událostí. V tomto čísle vás 
seznámíme s  příběhem, kte-
rým do projektu přispěli žáci 
ZŠ A. Hrdličky. Tým pod peda-
gogickým vedením Lenky Pit-
nerové pracoval ve složení Ka-
rolína Končeková, Jakub Punz, 
Saskie Nováková a Boris Star-
siak. Zpracoval životní osudy 
Rostislava Sochorce, syna obě-
ti komunismu, lidoveckého po-
slance Rostislava Sochorce st., 
který byl po únoru 1948 proná-
sledován a vězněn a zemřel za 
nevyjasněných okolností. Vý-
sledkem práce žáků je rozhla-
sová reportáž, kterou si může-
te poslechnout na www.pribe-
hynasichsousedu.cz.

„Ing. Rostislav Sochorec se 
narodil v  roce 1931 ve Starém 
Městě u  Uherského Hradiště, 
ale vyrůstal nedaleko Břecla-
vi společně se třemi sestrami. 
Od 5. třídy nastoupil na reálné 
gymnázium ve Strážnici a  po 
2.  světové válce na gymná-
zium v Brně – Králově Poli. Bě-
hem studia v Brně mu zemřel 
otec, který měl vysokou hod-
nost. Vše se odehrálo ve vě-
zeňské nemocniční části v Psy-
chiatrické léčebně v  Bohuni-
cích – byl zde kvůli vymyšlené 
kauze a údajně se podle spisů 
oběsil. Dosud se toto úmrtí ne-
vyjasnilo.

Rostislav Sochorec odma-
turoval v  září roku 1950. Ne-
návist KSČ se po smrti otce 
přenesla na jejich rodinu po-
stupným zabavováním země-
dělského hospodářství, vy-
loučením starší sestry z  VŠZ 
a zatčením přítele druhé star-
ší sestry na 25 let. Roku 1952 
byl odveden k PTP (Pomocné 
technické prapory). Zde dě-
lal různorodé práce, např. zed-
nictví, pořadový výcvik, atd. 
Během služby v PTP se vyučil 
zedníkem a  také poprvé na-
vštívil Ostravu, kde pracoval 
v dolech a pomáhal se zednic-
tvím. V  PTP měl skončit roku 

1954 v srpnu, ale oznámili jim, 
že výcvik bude prodloužen. 
Z vojenské služby byl propuš-
těn 29.  11. 1954, to znamená, 
že tam strávil 2,25 roku. Téhož 
roku podal přihlášku na Stroj-
nickou fakultu VUT (Vysoké-
ho učení technického v  Brně) 
a po přijímacích zkouškách mu 
místo výsledku zkoušek přišel 
dopis se zákazem studia na 
všech vysokých školách v ČR. 
Ještě před koncem roku 1954 
byl přijat do hydrometeoro-
logického ústavu (HMÚ) jako 
pomocný technik v  oddělení 
hydrologie. Postupně byl po-
vyšován. Při tom dálkově stu-
doval Stavební fakultu VUT 
Brno a  v  roce 1959 byl pro-
mován stavebním inženýrem 
– vodohospodářem. Mezitím 
na něho došlo udání na Kraj-
ský výbor KSČ, že neuvedl do 
kádrového dotazníku všechny 
podrobnosti svého životopisu. 
Požádal o přeložení na ostrav-
ské pracoviště HMÚ. Nastoupil 
tam na konci roku 1959. Získal 
zde mnoho zkušeností. 

V roce 1960 se oženil. O rok 
později se dostalo udání až 
do Ostravy, kde pod podmín-
kou, že nebude pověřen žád-
nou vedoucí funkcí, mohl na 

ostravském pracovišti zůstat. 
Studoval na vysoké škole hyd-
rologii. V  roce 1974 vybudo-
val Radioizotopovou labora-
toř a chemické laboratoře čis-
toty ovzduší. Kvůli tomu musel 
studovat na Fakultě jaderné 
a  fyzikálně inženýrské České-
ho vysokého učení technické-
ho v  Praze. Po sametové re-
voluci byl jmenován ředitelem 
pobočky ČHMÚ v Ostravě. Od 
té doby se věnoval také studiu 
výpočetní techniky. Za dlou-
holetou práci v ČHMÚ mu byla 
udělena zlatá medaile Antoní-
na Strnada a  pamětní medai-
le Andrease Rudolfa Harlache-
ra. V roce 1991 přebral pro otce 
Řád T. G. Masaryka 1. třídy in 
memoriam.

Po sametové revoluci 12  let 
pracoval v Zastupitelstvu měst-
ského obvodu Poruba, z  toho 
čtyři roky v  radě obvodu. Od 
roku 2004 se věnuje dobrovol-
nickým neziskovým organiza-
cím, pracuje například ve spol-
ku Katolický lidový dům v Po-
rubě, v Českém zahrádkářském 
svazu atd. Jako pamětník let 
padesátých navštěvuje střední 
školy a gymnázia a vypráví stu-
dentům svůj příběh.“

 Text byl redakčně upraven.

Natáčení a stříhání reportáže o Rostislavu Sochorcovi (na snímku vpra-
vo) ve studiu Radia Čas Foto: archiv ZŠ A. Hrdličky
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Co se chystá 
u sousedů

 Do konce října můžete vy-
užít výhod projektu Moravsko-
slezského kraje, který v  řadě 
památek či institucí umožňuje 
návštěvu nebo prohlídku zdar-
ma. V Ostravě se to týká na-
příklad Dolní oblasti Vítkovic 
včetně Landek parku, Světa 
techniky a  Národního země-
dělského muzea, Dolu Michal 
v  Michálkovicích, Galerie vý-
tvarného umění, Slezskoost-
ravského hradu, vyhlídkové 
věže Nové radnice, Železniční-
ho muzea moravskoslezského 
na nádraží Ostrava-střed nebo 
zoologické zahrady.

Nejen s  přírodou Poodří 
se můžete seznámit v muzeu 
sídlícím v  renesančním zám-
ku v nedalekých Klimkovicích, 
atraktivním cílem výletu může 
být výrobna medových dortů 
Marlenka ve Frýdku-Místku. 
Co by kamenem dohodil je to 
také do areálu čs. opevnění 
v Hlučíně-Darkovičkách.

Před návštěvou dané turi-
stické atraktivity doporuču-
jeme ověřit si na webových 
stránkách otevírací dobu 
a případně i to, zda se v da-
ném termínu v  místě neko-
ná akce typu festival, koncert 
apod., která je zpoplatněna.

Více na https://severnimora-
va.travel/ nebo msk.cz. (red)

Jsou jiní. Slogan papírnictví nelže
Odmalička jsem ráda 
vyráběla a tvořila hezké 
věci. Záliba v detailech 
a originalitě mě dovedla 
k vystudování dámského 
krejčovství. S měnícím se 
trhem jsem ale krejčovství 
opustila a rozhodla se začít 
s podnikáním v oblasti 
hraček a papírnictví. 
To napsala na webové 
stránky Papírnictví 
Duha jeho majitelka 
Zuzana Hanačíková.

 „Jsme jiní. To uvidíš!“ zní její 
slogan. A nelže. Tradiční papír-
nictví, kam jednou ročně, v září, 
zajdete pro sešity, gumova-
cí pero a  vodovky, to rozhod-
ně není. Ke změně prý Zuzanu 
Hanačíkovou inspirovala rekon-
strukce prostoru v prvním patře 
porubského obchodního cent-
ra Duha. „Získala jsem velkoryse 
velké světlé prostory, ve kterých 
jsem mohla vytvořit něco origi-
nálního,“ vzpomíná. „Snaha být 
,jiní‘ se přirozeně přenesla i  na 
mé zaměstnankyně. Jsme je-
den tým, jedna ,rodina‘, už přes 
22  let. Holky mají mou plnou 
důvěru, jsou ochotné, pozitivní, 
rády poradí – a hlavně, perfekt-
ně rozumí prodávanému zboží.“ 

Není důvod majitelce ne-
věřit, zvláště když vypráví, že 
dvakrát ročně absolvují v Pra-
ze kreativní workshopy, kde se 
seznamují s novinkami ve svě-
tě tvoření a  učí se nejrůzněj-
ší techniky. Co vyrobí, pak mají 
v  prodejně vystaveno – mo-
mentálně například malova-
né plátěné tašky, které vyrá-
běly v dílničce, již pořádaly na 
srpnovém Sdílku. Když obdi-
vuji potisky, je až k neuvěření, 
jak de facto jednoduše vznik-
ly. Protože když se to umí… 
„V  Praze nás nastartovali tak, 
že jsme začaly tvořit i  ve vol-
ném čase. A to, co jsme se na-
učily, se samozřejmě snažíme 
i ,poslat dál‘,“ popisuje sympa-
tickou snahu sehraného týmu. 

„Pořád tvoříme, máme 
z čeho,“ směje se Zuzana Hana-

číková. „Na nejrůznější tvoření 
máme opravdu hodně věcí.“ Při 
procházce mezi regály se zbo-
žím je zřejmé, že ubrousková 
technika a  krakelování už jsou 
„out“. Vévodí jim pastelky a fi xy 
tolika roztodivných barev, že 
by se duha mohla stydět. Mo-
mentálně jsou hitem japonské 
akrylové fi xy, jimiž se dá kres-
lit na putovní kamínky (nama-
lujte kamínek, který pak umístí-
te venku na viditelné místo. Na 
zeď facebookové skupiny mů-
žete dát nápovědu, kam jste ká-
men umístili. Nálezce si ho buď 
nechá, nebo ho „pošle dál“. Pak 
je zajímavé sledovat cestu vaše-
ho výtvoru – pozn. red.).

Generaci, pro kterou byl 
v  dětství sen dostat pod stro-
meček čtyřiadvacítku fi xů, 
ohromí nabídka výtvarných po-
třeb světových značek. „Chodí 
k nám i výtvarníci a někdy jsou 
docela překvapení, co všechno 
u nás najdou. Jdeme i touto ces-
tou, to nás baví a těší nás, když 
slyšíme – wow, to jsem jinde ne-
viděla,“ říká majitelka papírnic-
tví. A nejde jen o barvičky, ale 
i o nejrůznější skicáky, speciální 
papíry, razítka, vyrážedla, glitry 
nebo třpytky na scrapbooking 
(způsob vytváření a zdobení fo-
toalb nebo deníků), štětce, ruční 
papír, barevné a vzorované kar-
tony, fi lcové archy nebo razítka 
s roztodivně barevnými poduš-
kami, kterými můžete tisknout 
na textil… Prostě ráj.

Jiní jsou v Papírnictví Duha 
i v přístupu k zákazníkům. Sym-
patický počin například je, že 
na začátku školního roku ob-
sadí místo za velkým stolem 
uprostřed prodejny zkušená 
paní prodavačka, obklopí se 
obaly všeho druhu a zoufalým 
rodičům, kteří prý někdy při-
jdou do obchodu rovnou s pl-
nou aktovkou učebnic, za chví-
li všechny pomůže obalit. A to 
není všechno: kdo přijde se se-
znamem, co všechno potře-
buje nakoupit, prodavačka se 
ho ujme a putuje po prodejně 
s ním – ona nejlépe ví, kde kte-
rou věc najdou. „Rychleji se tak 
obsluhuje,“ vysvětluje Zuza-
na Hanačíková. A v papírnictví 
Duha se ale dočkáte i nachys-
tání nákupu. „V září je vždycky 
v  papírnictvích blázinec,“ při-
pomene starou pravdu ener-
gická majitelka. Aby vše v  re-
lativním klidu zvládly, ke třem 
stálým zaměstnankyním v tuto 
dobu přibývá až pět brigádnic. 
„V září blázinec, v říjnu si aspoň 
trochu vydechneme – a přichá-
zí podzim a Vánoce,“ vysvětlu-
je. V Papírnictví Duha totiž pro-
dávají i  nejrůznější drobnosti, 
s nimiž si můžete vyrobit pod-
zimní, halloweenské nebo vá-
noční dekorace…  (jan)

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 

Zuzana Hanačíková Foto: Jana Janošcová



PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
KDE: HOTEL SAREZA, SALONEK
Čkalovova 6144, Ostrava - Poruba,
(vedle zimního stadionu, naproti hlavní poště Poruba)
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ 
HODINKY (mechanické, natahovací). 
VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, 
TABATĚRKY, ŠPERKY. VYKUPUJEME 
MINCE z celého světa do r. 1960. 
VYKUPUJEME STARÉ BANKOVKY, 
POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, 
VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ ODZNAKY 
- VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, 
KORDY. VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, 
POHLEDNICE MĚST a VESNIC do r. 1950. 
VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 1800. 
VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA 
na bovden. VYKUPUJEME SMYČCOVÉ 
NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY 
do r. 1960. VYKUPUJEME ŠPERKY 
s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME 
TURISTICKÉ ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ 
REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

INFORMACE na tel. 608 967 534, ODPOVĚDNÁ OSOBA TOMÁŠ LANGER,
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz, IČ: 64129900, VYKUPUJEME kompletní sbírky z pozůstalosti.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ ZLATA a STŘÍBRA

VÝKUP BUDE 
PROBÍHAT:

ČTVRTEK 15. 10.
PÁTEK 16. 10.
9:00 - 16:00

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)
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